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ABSTRAKT

Ky studim synon té vler€sojé ndikimin e varésisé nga aparatet digjitale dhe
performancés akademike t€ nx&nésve. Varésia zakonisht i referohet sjelljes sé detyruar qé gon
né pasoja negative. N& shumicén e rasteve, njerézit ndihen té detyruar té kryejné aktivitete t€
caktuara aq shpesh, saqé béhen nj€ zakon i keq, i cili mé€ pas ndérhyn né aktivitete té tjera t&
réndé€sishme, t€ tilla si puna ose shkolla. Teknologjia e informacionit sot &shté€ zhvilluar me
hapa shumé té shpejta dhe jo mé kot sepse &shté nevojé e shoqérisé. Por duke gené e till¢ ajo
mbart dhe probleme sepse pérdoret mé shumé se¢ duhet, kthehet n€ rrezik t€ madh ose serioz,

pér nxénésit.

Qé¢llimi yné kryesor &shté té analizojmé ndikimin e varésis€ nga aparatet digjitale dhe
performancés akademike t€ nxénésve. Pér ta analizuar varésin nga aparatet digjitale dhe
performancés akademike tek nxénésit, né kété studim anketuam 200 nxénés nga qyteti i

Prishtinés té cilét ishin nga mosha 15 deri 18 vjet.

Réndésia e studimit géndron né faktin se rezultatet e studimit tregojné€ n€ ményré té
hollésishme rrjedhjen e varésisé nga aparatet digjitale dhe ndikimin e saj né performancén
akademike té nxénésve, si dhe mund té€ krahasohen me studime té tjera t€ ngjashme né

periudha t€ ndryshme kohore.

Pér metodologjiné e kétij studimi €shté pérdorur integrimi i metodave sasiore. N¢ kété
studim kemi pérdorur dy instrumente, ku njéri instrument matén varshmériné nga teknologjité

digjitale, kurse tjetri matén devijimet psiko-sociale tek nxénésit.

Rezultatet pritet t€ tregojné se ka lidhshméri shumé té dobét pozitive né mes
varshméris€ nga teknologjité digjitale dhe performancés akademike tek nxénésit, por qé kjo
lidhje nuk é&shté sinjifikative. Po ashtu, rezultatet pritet t& tregojné€ diferencat gjinore né
kontekst t€ varésisé nga teknologjité digjitale dhe performancés akademike, por qé kéto
dallime nuk jané sinjifikative. N& fund, mund t€ pohohet se gjetjet e kétij studimi mund t’i
ndihmojné nxénésit, prindérit dhe mésimdhénésit, q¢ t€ kené sa mé t€ leht€ t€ kuptojné
varshmériné nga teknologjité digjitale dhe devijimeve psiko-sociale tek nxénésit. Po ashtu,
prindérit dhe mésimdhénésit do t€ pasurohen me njohuri se si t’u ndihmohet nxénéseve rreth

varshméris€ nga teknologjité digjitale.

Fjalét kyce: Varshméri, teknologji digjitale, nxénés, perfomancé akademike.



ABSTRACT

This study aims to assess the impact of digital device dependence and students'
academic performance. Addiction usually refers to coercive behavior that leads to negative
consequences. In most cases, people feel compelled to perform certain activities so often that
they become a bad habit, which then interferes with other important activities, such as work
or school. Information technology today has developed at a very fast pace and not in vain
because it is a need of society. But as such it also carries problems because it is used too

much, it turns into a big or serious risk for the students.

Our main goal is to analyze the impact of addiction on digital devices and students'
academic performance. To analyze the dependence on digital cameras and academic
performance in students in this study we surveyed 200 students from the city of Prishtina who

were aged 15 to 18 years.

The importance of the study lies in the fact that the results of the study show in detail
the flow of dependence on digital cameras and its impact on student academic performance

and can be compared with other similar studies in different time periods.

The integration of quantitative methods was used for the methodology of this study.
In this study we used two instruments where one instrument measures dependence on digital

technologies, while the other measures psycho-social deviations in students.

The results are expected to show that there is very weak positive correlation between
dependence on digital technologies and academic performance in students, but that this
correlation is not significant. The results are also expected to show gender differences in the
context of dependence on digital technologies and academic performance but that these

differences are not significant.

Finally, it can be argued that the findings of this study can help students, parents and
teachers to more easily understand the dependence on digital technologies and psychosocial
deviations in students. Parents and teachers will also be enriched with knowledge on how to

help students with their addiction to digital technologies.

Keywords: Addiction, digital technology, students, academic performance.
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HYRJE

Né kété studim do t€ flasim pér varésiné e nxénésve nga aparatet digjitale, si dhe
ndikimin e tyre né performancén akademike. Shumé prej nesh e diné até ndjenjé: syté tuaj
jané xixé&lluar, shpina juaj &shté e kérrusur, ju po véshtroni njé ekran dhe thjesht nuk mund t&
ndaleni. Nése kaloni aq shumé kohé né€ internet, né€ njé telefon, kompjuter, platformé lojérash
ose pajisje t€ tjerash, saqé ndikon negativisht né shéndetin tuaj, punén, financat ose

marrédhéniet tuaja, a mund t€ konsiderohet njé varshméri?

Ekspertét debatojné nése mund t€ jesh i varur nga interneti, n€ t€ njé&jtén ményre si té
jesh i varur nga substancat psikotrope. “Veté termi var€sia nga interneti ose ¢rregullimi i
varésis€ nga interneti €shté i diskutueshém dhe aktualisht nuk €shté i shénuar né Manualin
Diagnostikues dhe Statistikor t€ Crregullimeve Mendore t€ Shoqatés Amerikane t€
Psikiatris€, Edicioni i Pesté (DSM-5), udhézuesi qé praktikuesit pérdorin né diagnostikimin e
kushteve té€ shéndetit mendor” (Das & Shapo, 2012, fq 97). Akoma, megjithése mund t€ jeté
e véshtiré t€ béhet njé dallim midis varshméris€ dhe pérdorimit problematik té internetit,

detyrimi pér t€ gené né internet po béhet gjithnjé e mé shumé njé shqetésim i njohur.

Né gjuhén shqipe kemi shumé paké studime qé€ e trajtojné varshmériné e nxénésve
nga aparatet digjitale si dhe ndikimin e tyre n€ perfromancén akademike, andaj &shté par€ e
nevojshme té realizohet njé studim i tillé. Qé&llimi yné kryesor é&sht€ t&€ vlerésojmé
varshmérin€ nga aparatet digjitale tek nxénésit, si dhe t€ shohim se si kjo varési ndikon né

performancén akademike.

Né kété studim trajtohet né ményré té detajuar varshméria nga teknologjité digjitale,
si nj& formé e varésisé jokimike, q& pérfshin njé nd€rveprim té tepruar individ-pajisje
teknologjike. Motivi yné g€ ta studiojmé kété ¢éshtje ishte né até qé duke paré se pérdorimi i
teknologjive digjitale sjell shumé t& mira dhe lehtésira né jetén e pérditshme, por ndonjéheré
mbipérdorimi i tyre mund t€ jeté edhe i démshém, duke guar késhtu né€ varshméri ndaj tyre.
Njé gjé e tillé vihet re sidomos tek nxénésit, t& cilét jané grupi shénjues g€ e pérdorin mé

shumé internetin.



I. KORNIZA TEORIKE

1.1 Varshméria nga teknologjité digjitale

“Varésia digjitale mund t€ pércaktohet si pérdorimi i tepért i internetit ose
elektronikés, deri né pikén q€ ndikohet né jetén e pérditshme té dikujt. Mund t€ ndahet né
disa versione t€ ndryshme: varshméri nga telefonit, varshméri nga mediet sociale dhe
varshméri nga interneti. Ndonjéheré, nése béhet varshméria digjitale e pakontrolluar, mund t&
lidhet me ¢rregullime, t€ tilla si: depresioni, ankthi, mosfunksionimi shogéror dhe ¢rregullime
té tjera t&€ kontrollit t&€ impulsit” Grohol (2005, fq. 25-31). Pavarésisht nga debatoni, nése
pérdorimi i tepruar i teknologjive t€ ndryshme té tilla si surfimi né internet, shikimi i
televizorit dhe lojérat kompjuterike, mund t€ quhet ose duhet t€ quhet njé "varshméri",
studiuesit kané argumentuar se pérdorimi i tepért i teknologjis€ mund té konsiderohet

problematik.

Rrjedhin nga kriteret e lidhura me bixhozin patologjik né Diagnostikimin dhe
Statistikén Manual - Edicioni i katért (DSM-IV; Shoqata Amerikane e Psikiatrisé, 1994),
Roku (2013), paraqiti njé pérkufizim pér crregullimet e lidhura me internetin, t€ quajtur
Pérdorimi Problematik i Internetit. Ky pérkufizim kérkon qé individét t€ plotésojné pes€ nga

tet€ kriteret pér varshmérin€ nga interneti, pér t’u kualifikuar si t€ varur. Kéto pérfshijné:

e preokupim me internetin,

e nevojén pér njé koh€ mé t€ gjaté né internet,

e pérpjekje té€ pérséritura pér t€ zvogéluar pérdorimin e internetit,
e térheqje kur zvogélon pérdorimin e internetit,

e kohé-céshtjet e menaxhimit,

e shqetésimi mjedisor (familja, shkolla, puna dhe miqté),

e mashtrimi rreth kohés sé kaluar né internet, dhe

e modifikimi i humorit pérmes pérdorimit t€ Internetit” Roku (2013, fq. 114).

Roku (2013), e karakterizoi varshmérin€ nga interneti si qéndrimi né€ internet, pér
kénaggési, kryesisht né bisedé, e cila zgjat mesatarisht 38 oré ose mé shumé né javé. Ai, arriti
né pérfundimin se “varshméria nga interneti mund t€ shkatérrojé familjet, marrédhéniet dhe
karrierén” Roku (2013, fg. 115). Studimet e kaluara q€ ekzaminojné varshmériné nga
interneti, kané gjetur njé pérdorim dukshém dhe mé t&€ larté té aplikacioneve té internetit t&

komunikimit sinkron, si mesazhet e c¢astit (IM) nga nxénés t€ varur nga interneti, krahasuar
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me até t€ nxénésve t€ pavarur.

Bhatina & Sharma (1998), treguan se njerézit q€ jané t€ varur nga interneti, ¢ pérdorin
até intensivisht, veganérisht pér komunikim né€ internet pérmes postés elektronike. Ekzistojné
piképamje t€ ndryshme né lidhje me varshmériné nga interneti dhe pérkufizimet e
varshméris€ nga interneti . Sidoqofté, ekziston njé marréveshje qé varshméria né Internet t€
ndodhé edhe pse nuk ka njé€ pérkufizim té standardizuar t€ varshmérisé nga interneti. “Termi
i referohet déshtimit pér té ndaluar déshirén pér pérdorim t& tepruar t€ internetit, ndjenjat e
nervozizmit ekstrem kur privuan nga interneti duke cuar né€ hidhérim té€ dukshém dhe
démtime funksionale né jetén e pérdoruesve té tillé si véshtirési psikologjike, sociale,

akademike dhe / ose t€ punés” Bhatina & Sharma (1998, fq. 145-146).

Varshméria nga interneti pérkufizohet pérgjithésisht si njé lloj varshmérie
psikologjike, qé pérfagé€son nevojén pér t€ géndruar né€ internet. Das & Shapo (2012) e
pérshkruajné termin, si njé lloj varshmérie ndaj teknologjisé dhe njé sjellje varshmérie e
ngjashme me njé zakon t€ lojérave t€ fatit. Morahan- David, Nicole, Ellison , Charles, &
Andrew (2012) pércaktojné varshmérin€ nga interneti si pérdorim i tepruar i internetit,
moskontrollimi i pérdorimit t€ internetit dhe si potencial pér t&€ ¢uar njé problem serioz né
jetén e individit. Davis, Flett, & Besser (2002), e identifikojné até si pérdorim té tepruar té
Internetit, q¢ mund t€ ndodhé t€ b&jné g€ nj€ individ t&€ keté vEshtirési né€ sht€pi, n€ puné, né

shkoll€ dhe né jetén shogérore ose psikologjike.

Grohol (2005), e pércaktoi at€ si njé sindromé shumédimensionale, duke pérfshiré
simptomat njohése, emocionale dhe t€ sjelljes, pra duke shkaktuar probleme né trajtimin e
pérdorimit té internetit. Koa, Yneb, & Chenb (2012,) pérkufizuan varésiné nga interneti si
varési psikologjike ndaj internetit dhe konsiderohen si aktivitete né€ rritje né internet, ndjenja
té pakéndshme, kur jeni jashté linje dhe rritja e tolerancés ndaj Internetit, mé né€ fund si
mohim i sjelljes problematike. “Varésia nga interneti zakonisht shkakton humbjen e
kontrollit, térheqjen, dobé€simin e funksionit, pér t&€ zvogéluar aftésin€ e vendimmarrjes dhe
té shkaktojé surfimin né internet, me gjitha ndikimet negative né miréqgenien sociale dhe

psikologjike” Goel, Subramanyam, & Kamath (2013, fq. 55-56).

Karakteristikat e pérbashkéta té kétyre pérkufizimeve, theksojné gjatésiné e kohés né
internet dhe t€ nervozizmit, pra shqeté€simin dhe nervozizmin né koh& pa pérdorim té
internetit. Literatura né€ pérgjithési sugjeron, qé ekzistojné disa perbérés t&€ varshmérisé nga

interneti. Roku (2013), argumenton se varshméria nga interneti ka katér komponentét:
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(1) “pérdorimi i tepruar i internetit, shpesh i shogéruar me humbjen e sensit t€ kohés
ose neglizhencén né disqet themelore;

(2) térheqja, duke pérfshir€ ndjenjat e zemérimit, tensionit dhe / ose depresionit kur
kompjuteri éshté i paarritshém;

(3) toleranca, pérfshiré nevojén pér pajisje mé€ t€ mira kompjuterike, mé shumé
softuer ose mé shumé orét e pérdorimit;

(4) pasojat negative, pérfshiré argumentet, génjeshtrat, arritjet e dobéta, izolimin
shogéror dhe lodhjen” Roku (2013, fq. 131-132).

Studimet vazhdojné t&€ debatojné nése varshmeéria nga interneti €shté njé ¢rregullim, si
dhe ¢faré lloj ¢rregullimi &shté. N& Manualin Diagnostikues dhe Statistikor té Crregullimeve
Mendore (DSM-V), nuk &éshté deklaruar q€ varshméria nga interneti &shté njé crregullim.
Hatice (2011), pércaktoi var€sin€ nga interneti si démtimi mé i afért, pra si "Bixhoz
patologjik", i cili €shté nén titullin e ¢rregullimit t€ kontrollit t&€ impulsit n€ DSM-1V dhe i cili
nuk pérfshin abuzimin e ¢do materiali. Kur efektet negative mendore, sociale, ekonomike,
kulturore dhe efektet arsimore, té shkaktuara nga varshméria n€ internet jané konsideruara,
&shté e nevojshme pér t€ béré mé tej t€ detajuara hulumtimet, pér t€ sqaruar dhe identifikuar

kété lloj varshmeérie.

1.2 Arsimimi dhe shoqéria digjitale

Shoqéria post-kapitaliste, vazhdimisht po ia 1€shon vendin shoqérisé digjitale, e cila
karakterizohet me ndérrime ekonomike né shoqéri, t€ cilat u japin trajtim t€ njéjté burrave
dhe grave, si dhe favorizojné profesionet intelektuale. T¢€ gjitha reformat ekonomike krijojné
gjithnjé e mé tepér hapésiré pér individét e shkolluar, ku do t€ zhvillohet arsimi, distribuimi
dhe konsumi i bashkésive né shekullin XXI. Nése bazohemi né doktrinén se detyra kryesore e
arsimit éshté q€ té pérgatit gjeneratén e re pér puné, motivimin e nxénésve qé t€ kalojné fazat,
standardet e shkollimit t& pérpiluara nga shteti, dhe q€ t&€ arrihet ai kualifikim, at€éheré mund
té themi se detyré parésore né€ periudhén e transformimeve luan kurrikulumi, dhe pérshtatja e
tij ndaj nevojave t€ ardhshme pér ploté€simin e kérkesave t€ njeriut, pra profesionet e reja.

Jashari (2015).

Sipas Jasharit (2015), revolucioni i ri teknologjik ka sjell ekspansionin té elektronikés.
Kompjuterizimi, rrénjésisht ndérron qasjen e njeriut ndaj punés dhe veprimtarive ekonomike
né térési. Ajo q¢€ ishte n€ kohén e industrializimit lapsi dhe fletorja dhe njeriu i cili shkruan,

llogarit, vizaton jep kahe punés dhe hapave t&€ ardhshém, tani ésht€ kompjuteri i cili kéto
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gjéra i mbledh né nj€ vend, i ruan dhe i bén t€ 1€vizshme dhe t€ pérdorshme, sipas nevojave t&
njeriut, i cili prapé &shté kryesori né€ kété proces. Por puna €shté béré me mijéra heré mé e
lehté pér t'u kontrolluar dhe pér t’u drejtuar, e lidhur me njé piké komandimi. Ndérrimi i
rrénjésishém i profesioneve, éshté njé proces q€ shkon krahas zhvillimit tekniko-teknologjik.
Dikur kané gené né z& mjeshtérit e punimit t€ arméve, kaligrafistét, astrologét, qerrepunuesit
e gerreve me kuaj, kapitenét e anijeve me vela etj., sot kemi kompjuteristé, modelistg,
nutricionisté, stilisté, astronauté, piloté, etj. Dikur librat jané shkruar n€ papirus, sot kjo béhet
né mé tepér ményra, dhe né ményré jashtézakonisht té shpejté dhe t€ pérdorshme né sasi dhe

cilési té larté. Jashari (2015)

1.3 Lidhja e varshmérisé nga teknologjité digjitale me performancén akademike

né shkollé té nxénésve
Nése performanca akademike dhe pérdorimi i internetit jané t€ lidhura mes vete, kjo ka
gené prej kohésh interes i studiuesve. Kyugnhe & Enjung (2006), anketuan 531 nxénés, rreth
pérdorimit t€ tyre t& internetit, duke pérdorur njé€ list€ kontrolli prej 10 simptomave klinike,
pér t€ paralelizuar simptomat e abuzimit dhe varshméris€ sé€ substancave. “Rezultatet treguan
se 13% e grupit t€ mostrés qé e raportuan pérdorimin e internetit, thoné se pérdorimi i
internetit kishte ndikim né performancén e tyre akademike, performancén profesionale, ose
jetén shoqérore” Kyugnhe & Enjung (2006, fq. 45). Né t€ njéjtén linjé t&€ hulumtimit, Barber
(1997) gjithashtu zbuloi se 86% e mésuesve t€ anketuar, besuan se me pérdorimin e internetit
nga fémijét, nuk pérmirésohet performanca akademike; mésuesit argumentuan se
informacioni q€ nxénésit morén ishte shumé i paorganizuar dhe i palidhur me programin

shkollor Barber (1997, fq. 411).

Né ményré t€ ngjashme, Kubey et al. (2001) zbuloi se pérdorimi i rénd€ i internetit pér
kohén e lir€, ishte shumé i ndérlidhur me performancén akademike t€ démtuar. Studiuesit
argumentuan se cilésité unike shoqérore t€ aplikacioneve té tilla, pérfagésonin njé dobi mé
domethénése pér individét e vetmuar q¢ mund t€ jené me miqté né ¢do kohé; si rezultat,
shumé pérdorues mbaheshin zgjuar natén voné, dhe ndiheshin t€ lodhur t€ nesérmen, gjé qé
ndikoi né€ performancén e tyre akademike. N€ njé studim t€ fundit, u zbulua se pérdorimi mé i
madh i internetit shoqérohej me afté€si mé t€ mira leximi, sidomos pér t€ rinjt€ qé jané
fillimisht n€ nivel t€ ulét né aftésité e t€ lexuarit . N& kontrast, megjithaté, Chakraborty, Basu,
& Kumar (2010), zbuluan se pérdoruesit e drités s€ internetit, kishin marrédhénie mé té mira
me stafin administrativ, mé miré€ notat akademike dhe kénaqésiné e mésimit mé t& larté se

pérdoruesit e shumté. Pérdoruesit e varur t€ internetit kishin mé shumé té ngjaré té€ jené né
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depresion, t€ sémuré fizikisht, t€ vetmuar dhe introverté, se pérdoruesit jo t&€ varur té

internetit.

Né studimin e TIK-ut, Lois & Paul (2012), zbuluan se si niveli i pérdorimit t€ TIK-ut
dhe niveli 1 varshméris€ nga TIK-u, ka korrelacione té€ konsiderueshme dhe pozitive bivariale,
me uljen e performancés akademike midis adoleshentéve né Kiné. Kur shqyrtohej ndikimi
relativ 1 parashikuesve t€ ndryshém né uljen e performancés akademike, regresioni hap pas
hapi tregoi se katér simptoma té varshmérisé nga TIK-u (domethéné, preokupimi nga TIK-u,
humbja e kontrollit, humbja e marrédhénies pér shkak t&€ pérdorimit t&€ tepért dhe arratisjes),
ishin parashikuesit mé t&€ fort€ pér uljen e performancés akademike. “Bazuar né kété
literatur€, €shté e arsyeshme té besojmé se pér t€ gené i shkolluar n€ internet (vecanérisht né
mjet, shkrim-lexim kritik dhe social-strukturor), mund dhe do t€ keté njé ndikim pozitiv né
performancén akademike t€ dikujt, sepse, sipas pérkufizimit, njohuria n€ internet do t€ thoté
té€ jesh né gjendje t&€ gjesh, t€ rimarrésh, t& interpretosh dhe t€ vlerésosh kontekstin nén t&
cilin informacioni u krijua ose u prodhua. Njé aftési e till€, do t€ lehtésoj€ individét me aftési

mé t€ larta né zgjidhjen e problemeve akademike” Lois & Paul (2012, fq. 715).

1.4 Varshméria nga teknologjité digjitale dhe emocionet e fémijéve

Varésia nga interneti midis fémijéve &sht€ njé shqeté€sim né rritje. Aksesi né internet
€shté njé pjesé jetike e botés moderne, dhe njé mjet i réndésishém né arsimimin e f&mijéve
tan€. Pérveg késaj, éshté njé medium mjaft argétues dhe informues. Sidoqofté, veté kéto cilési
¢ b&jné até njé arratisje josh€se pér shumé fémijé. Ata mund t€ jen€ ¢dokush né njé dhomé
bisede né internet, ose t€ luajné lojéra drithéruese dhe sfiduese kundér lojtaréve t€ tjeré nga té
gjitha anét e globit. “Me njé klik t€ miut, ata mund t€ hyjn€ né nj€ boté tjetér, ku problemet
qé ata perceptojné né jetén e tyre reale nuk jané mé t€ pranishme, dhe té€ gjitha gjérat q&
dikush déshiron t€ jeté, t& béjé ose t€ pérjetojé, jané t&€ mundshme”. Goel, Subramanyam, &

Kamath (2013, fq. 115)

Ashtu si¢ &shté varshméria ndaj drogés dhe alkoolit, interneti u ofron fémijéve dhe
adoleshentéve njé ményré pér t'i shpétuar ndjenjave t€ dhimbshme ose situatave shqetésuese.
Ata sakrifikojn€ orét e nevojshme t€ gjumit, pér t€ kaluar kohén né internet dhe té té€rhigen
nga familja dhe miqté, pér té ikur n€ nj€ boté t€ rehatshme né internet, qé ata kané€ krijuar dhe

formuar.

Fémijét t€ ciléve u mungojné marrédhéniet shpérblyese ose ushqyese, apo qé vuajné

nga aftési t&€ dobéta sociale dhe pérballuese, rrezikojné mé shumé t€ zhvillojné zakone t&
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papérshtatshme ose té tepruara né internet. “Pér shkak se ata ndihen vetém, t€ huaj dhe mund
té€ kené probleme pér t€ béré miq t& rinj, ata u drejtohen t€ huajve t€ padukshém né dhomat e
bisedave né internet, duke kérkuar vémendjen dhe shoqériné e humbur nga jeta e tyre reale.
Ata mund té vijné nga familje me probleme t€ konsiderueshme né shtépi, ose t€ pérjetojné
ngacmim apo véshtirési né shoqérim né shkoll¢ dhe aktivitete jashté€shkollore, késhtu qé, ata
té pérballen me problemet e tyre duke kaluar koh€ né internet. Né shoqéri, ata mésojné t&é
dérgojn€ mesazhe té gastit tek miqté, sesa t€ zhvillojné€ marrédhénie ballé pér ballé, té cilat
mund t€ ndikojné né€ ményrén e tyre t€ marrédhénies me kolegét” Beard & Wolf (200, fg.
825).

1.5 Lidhja midis varshmérisé nga teknologjité digjitale dhe gjinisé

Studiuesit supozojné se gjinia luan njé ndikim t€ réndésishém mbi pérdorimin
problematik té internetit. Duke mbéshtetur két€, disa studime kané raportuar pér gjinin€ dhe
ndryshimet né¢ pérdorimin e internetit . Kjo hipotez€ mbéshtetet edhe né faktin se mé shumé
meshkuyj sesa femra pérdorin internetin né t€ gjithé botén. Pé&r mé tepér, ajo mbéshtetet né njé
piké kulturore e paraqitur nga Tsai et al. (2009). “Ky &éshté fakti q€ nxénésit e gjinisé
femérore, mé shpesh mbikéqyren nga familjet e tyre sesa meshkujt, sidomos né kulturat
lindore, t€ cilat mund t€ rezultojné né pérdorimin jonormal té internetit nga meshkujt”

(Eastin, Grenberg, & Hofschire, 2006, fq. 94).

1.5.1 Lidhja midis varshmérisé nga teknologjité digjitale dhe pasojave psiko-sociale

Pér disa dekada, ka pasur mjaft studime qé hetojné shoqatat midis varshmérisé nga
interneti dhe variablave psiko-socialé. Studimet e deritanishme, kané zbuluar se pérdorimi i
internetit mund t€ parashikojé ndryshime t€ ndryshme né€ mirégenien psikologjike, dhe se
burimet shogérore mund té moderojné ndryshimet. “Kryesisht, komunikimi i njerézve,
burimet shoqérore dhe variablat psikosocialé, jané t&€ lidhur ngushté, qé do t€ thot€ mé sesa
shumé ndihmé komunikuese t€ keté, mund t€ kemi aq mé shumé burime shoqérore, dhe pér
két€ arsye funksionim mé t€ miré psikologjik, nivele mé t€ uléta té stresit dhe lumturi mé t€

madhe” (Thatcher & Goolam (2005, fq. 516).

Mund t€ konkludohet se njerézit e vetmuar dhe t€ déshpéruar, mund té kalojné€ mé

shumé kohé vetém ose t€ ket€é marrédhénie negative me t€ tjerét. Shkurtimisht, éshté e
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mundur té thuhet se ata njeréz, mund t€ priren né€ pérdorimin e tepért t€ internetit, dhe
gjithashtu, t€ jené t€ varur nga interneti. Shumé studime kané kérkuar marrédhéniet midis

varshméris€ nga interneti dhe ndryshimet psiko-sociale pér disa dekada.

1.5.2. Lidhja midis varshmérisé nga teknologjité digjitale dhe depresionit

Lidhja midis depresionit dhe varshméris€ nga interneti, ésht€ studiuar né disa studime.
“Megjithése, disa ¢rregullime shoqérore psikiatrike bashkéjetonin me internetin, u zbulua se
varshméria nga interneti, ka lidhjen mé t€ fort¢ me depresionin” Yen et al., (2007, fq.114).
Duke marré parasysh literaturén pér marrédhéniet midis varshmérisé nga interneti dhe
depresionit, shihet se varéshméria nga interneti ésht€ e pérhapur tek njerézit me simptoma
depresioni. Depresioni, &shté njé gjé shumédimensionale, dhe nuk &shté simptoma e vetme
dimensionale psikologjike. Megjithat€, studimet e méparshme e kané konsideruar depresionin
si njé simptomé e vetme dimensionale, dhe nuk i dallonte marrédhéniet e ndryshme té

varshméris€ nga interneti, me dimensione t€ ndryshme té€ simptomave depresive.

Hulumtimet né literaturé, kané gjetur njé lidhje midis depresionit dhe pérdorimit té
internetit Morrison dhe Gore (2010), kané treguar se njerézit q€ e pérshkruanin veten si t&
varur nga interneti, treguan nivele t€ larta depresioni. Pé&r mé tepér, u zbulua se njerézit qé
pérdorén internetin tepér, kishin depresion mé t& larté. “Eshté vérejtur se njerézit e pérdorin
tepér internetin pér té leht€suar vetminé dhe depresionin Leung (2003, fq. 47), sepse kjo
lehtésoi depresionin dhe vetming. Sidoqoft€, ndérprerja ¢ marrédhénieve shogérore guan né

probleme shéndetésore dhe depresion té€ métejshém.

Sidoqofté, statusi i varshméris€é nga interneti, nuk mund t€ konsiderohet njé
parashikues i pandryshuar i depresionit. Prandaj, marrédhéniet shkak&sore duhet té
interpretohen me kujdes né€ studimet e ardhshme, né té cilat varésia nga interneti mund té
ndryshojé gjat€ studimit Ko et al., (2014), pasi mbetet e panjohur n€se varshméria nga
interneti €shté shkaku ose pasoja e depresionit, dhe pasi qé shumica e studimeve jan€ ndér-
sektoriale nga ato t€ parazgjedhurat. Rezultatet e studimeve vuné né€ dukje se shoqata midis
varshméris€ nga interneti dhe depresionit, mund t€ mos jeté né thelb linear, por mund t€ jeté
nj€ cikél i dyanshém dhe i mbrapshté. “Pér t'i kuptuar me rregull dhe mé miré marrédhéniet
dykah&she midis varshmérisé nga interneti dhe depresionit, do t&€ duhej té ishte e nevojshme
dhe e dobishme pér té béré studime duke pérfshiré analizén e rrugés njédrejtimore” Yang et

al., (2014, fq. 411). Shkurtimisht, marrédhéniet e varshmérisé nga interneti me dimensione t&
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shumta t€ depresionit duhet t& kérkohen mé tej.

1.5.3 Lidhja midis varshmérisé nga interneti dhe vetmisé

Njé tjetér variabél qé lidhet me varshmériné nga interneti shté vetmia. “Besohet se
interneti ka potencial pér t€ shkaktuar izolim shoqéror dhe pér t€ penguar zhvillimin e
aftésive t€ ndérveprimit shoq€ror”, Das & Shapo (2012, fq. 516). Shumé studime kané
treguar se vetmia €shté e lidhur me pérdorimin e detyrueshém t€ internetit, Amichai-
Hamburger & Ben-Artzi (2003). “Vetmia pércaktohet si njé emocion i pakéndshém depresiv,
pér shkak t&€ mungesave cilésore dhe sasiore né€ rrjetin social t€ individit, Peplau & Perlman
(1982, fq. 147). Vetmia ndodh kur marrédhéniet ndérpersonale nuk mund té plotésojné
kérkesat shoqérore dhe nevojat personale. Konsiderohet se luan njé€ rol té réndésishém né
zhvillimin e varshmérisé nga interneti. Eshté gjetur se vetmia &shté njé nga parashikuesit mé
t€ miré t€ varshméris€ nga interneti.” Individét e vetmuar mund t&€ shprehen mé miré€, kur ata

jané né internet, krahasuar me periudhén kur jané jashté linjés” Katz (1973, fq. 74).

Kérkimet ¢ méparshme kané treguar se njerzit ¢ varur nga interneti pérjetojné
tjetérsim n€ marrédhéniet e tyre shoqérore, madje edhe mund t'i japin fund kétyre
marrédhénieve, pasi interneti béhet faktori kryesor shoqéror n€ jetén e tyre. Patrice (1995).
propozon ¢ nivelet e larta t€ pérdorimit t€ internetit, mos lidhen me nivele t€ larta t€ vetmisé
emocionale, por me nivele t€ uléta t€ vetmis€ shoqérore. “N¢ fakt, individét e vetmuar mund
té& zhvillojné njé preferencé pér shoqéringé né internet me ndérveprim, q€¢ mund t€ ¢ojé né
varshméri nga interneti” Katz (1973, fq. 75). Studimet ia atribuojné vetminé deri né ulje t&
komunikimit familjar, aktiviteteve shogérore, miréqenies dhe lumturisé. N& njé€ studim tjetér
nga Joins (2001), u zbulua se izolimi social u rrit me pérdorimin e internetit. U zbulua qé
pjesémarrésit té cilét ishin duke pérdorur internetin mé shumé se pesé€ oré né javé, shpeshtuan
kohén e tyre né internet, duke reduktuar kohén e tyre me miqté dhe familjen. Ka rezultate
kontradiktore nése vetmia zvogélohet apo rritet me pérdorimin e internetit. Megjithaté, disa
nga studiuesit kané vérejtur internet patologjik tek pérdoruesit qe kané nivel mé té larté t&
vetmis€, dhe ata ndérveprojné mé pak me kolegét e tyre. Né t€ kundért, kéto studime
tregojné se pérdorimi i internetit leht€son shoqérimin. Njé studim tjetér tregoi se “njerézit e
vetmuar pérdorin internetin mé shpesh, sepse interneti siguron njé atmosferé sociale pér t&

bashkévepruar me t€ tjerét” Whitty & McLaughlin (2007, fq. 145).
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1.5.4 Lidhja né mes varshmérisé nga interneti dhe ankthit shogéror

Studimet e deritanishme vendosin se varésia nga interneti lidhet me ankthin shoqéror
Caplan, 2007; Ko et al., 2012; Ko et al. (2014). “Ankthi social éshté zakonisht mé i ulét gjaté
ndérveprimit né internet sesa ndérveprimi ball€ pér ball€” Yen et al., (2012 fg. 68). Mund té
argumentohet se njerézit ndjehen t€ shqetésuar, kur jané né€ mjedise shoqérore, sepse atyre u
mungojné aftésité e nevojshme shogérore t€ cilat ndikojné né jetén e individéve. Po késhtu,
mund t€ thuhet se nivelet e perceptimit t€ individéve me ankth t€ lart€ shogéror, né lidhje me
ményrén se si ata perceptohen dhe vlerésuar nga t€ tjerét, ndikojné né nivelin e tyre t€ ankthit
Njerézit qé vuajné nga ankthi, shpesh kané shumé probleme né€ komunikimin dhe
bashkéveprimin me té tjerét n€ njé ményré t€ shéndetshme, pozitive dhe kuptimplote. Kéto
karakteristika njerézore, shihen si pércaktuese t&€ réndésishme t€ varshmérisé nga interneti.
Haxhiymeri (2011), zbuloi se individét me ankth shoqéror, mund t& preferojné aktivitetet né
internet; d.m.th., njerézit q€ kan€ ankth t€ nd€rveprimit shogéror, kalojné pjesén mé té
madhe t€ kohés né internet. Me pak fjalé, mundet t€ nxirret né pérfundim se ankthi éshté njé

faktor i réndésishém pér t€ vlerésuar, kur merret parasysh varshméria nga interneti.

1.5.5 Lidhja mes varshmérisé nga interneti dhe vetévlerésimit

Sa i pérket vetévlerésimit, mund t€ konsiderohet si njé koncept i lidhur me
varshmérin€ nga interneti. “Vetévlerésimi pércaktohet si qasja e personit ndaj vetvetes, e cila
mund t€ jeté pozitive ose negative. Gjithashtu, konsiderohet i larté kur njé person e percepton
veten pozitivisht, por vlerésohet si vetévleré€sim 1 ulét nése personi e percepton veten
negativisht” FEastin, Grenberg, & Hofschire (2006, fq. 654). “Konsiderohet vetévlerésim i
ulét si njé faktor rreziku i pérdorimit problematik t€ internetit, pasi vetévlerésimi i ulét éshté
né ményré konceptuale dhe empirike njé funksion t€ refuzimit ose braktisjes s€ perceptuar”
Douglas et al., (2008, fq. 411). Njé marrédhénie midis vetévlerésimit dhe varshmérisé nga
interneti €shté krijuar nga studime t€ ndryshme Bozoglan et al., (2013); Douglas et al.,
(2008); Kim & Davis (2009); Sobell (2007); Yang & Tung (2007).

Nivelet e uléta t& veté€vlerésimit shkaktojné mosbesim ndaj vetvetes, personalitet t&
varur, humbje t€ kontrollit dhe déshtim. Vet€vlerésimi i ulét ndikon né intensitetin e
pé€rdorimit té detyrueshém té internetit. Studimet né€ lidhje me marrédhéniet midis
varshméris€ nga interneti dhe vetévlerésimit, tregon se ai ésht€é mé i ulét kur varshméria nga

interneti €shté e madhe. Me fjalé t€ tjera, individét qé kané vetévlerésim té ulét pérdorin
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internetin mé tepér, sepse pérdorimi i internetit do t€ thoté t€ shpétosh nga problemet e

vetévlerésimit.

1.5.6 Lidhja midis varshmérisé nga interneti dhe kénaqésisé nga jeta

Studiuesit tregojné se ekziston njé lidhje e rénd€sishme midis varshméris€ nga
interneti dhe kénaqésis€ nga jeta Chou & Hsiao (2000); Kraut et al., (1998); Meerkerk et al.,
(2010). “Kénagésia nga jeta pércaktohet né€ lidhje me synimet e arritura dhe t&€ vendosura nga
nj€ individ, si dhe vlerésimin pozitiv té jet€s s¢ dikujt né lidhje me kéto objektiva” Erikson
(1968 fq. 611). “Kénaqgésia nga jeta i referohet gjendjes s€ mir€qenie,s q€ tregohet nga
emocione t€ ndryshme pozitive si lumturia dhe morali, gjithashtu, edhe ndjenjat tjera pozitive

né lidhje me marrédhéniet e pérditshme Bulut-Serin (2011 fg. 91).

Studimet né literatur€, vérejné marrédhéniet reciproke midis varshméris€ nga interneti
dhe kénaqgésisé nga jeta. « Varshméria nga interneti ka njé ndikim né kénaqésiné e jetés,
ndérsa kénaqésia nga jeta nuk ndikon né varshmériné€ nga interneti” Bozoglan et al, (2013, fq.
55-56). Megjithaté, disa studime tregojné se, me pasjen ¢ aksesit n€ internet, rriten edhe
nivelet e kénaqésis€ nga jeta . Né t€ kundért, studime t€ tjera tregojné se njerézit e varur nga
interneti jan€ mé pak t€ lumtur, ose kan€ mé pak kénaqési nga jeta . Me fjal€ te tjera, ekziston

nj€ marrédhénie negative midis kénaqésisé nga jeta dhe varshméris€ nga interneti.

1.5.7 Lidhja midis varshmérisé nga interneti dhe mbéshtetjes sociale

Studimet né lidhje me shogérimin midis varshmérisé nga interneti dhe mbéshtetjes
sociale, tregojné se kéto dy koncepte jané t&€ ndérlidhura mes vete. Mbéshtetja sociale €shté
llogaritur si njé parashikues i réndésishém 1 varshmérisé nga interneti . “Mbéshtetja sociale
pércaktohet si ploté€simi i nevojave thelbésore si¢c &shté veté-realizimi, njé ndjenjé e
pérkatésisé, dashuria dhe vleré€simi, Davis, Flett, & Besser (2002, fq. 87-88). Akademiké té
tjeré kané pércaktuar mbéshtetjen sociale si njé kontakt ndérpersonal, né lidhje me pohimin,
ndihmén, ndikimin, inkurajimin dhe ndjenjat Leung & Lee, (2005). Kraut (2002), theksoi se
njerézit q€ kalojné mé shumé kohé€ né internet, kishin rrjete mé t€ médha sociale, duke

ndérvepruar ballé pér ballé¢ me té aférmit, familjen dhe miqté.

Studimet e pérdorimit t€ internetit dhe mbéshtetjes sociale, kané dhéné edhe gjetje

tjera t€ ndryshme. Cummings, Sproull dhe Kiesler (2002), vendosén qé t'i ndihmonin grupet
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né€ internet, pér t€ gjetur njeréz me pérvoja t€ ngjashme, dhe t€ zhvillojné orientim mé t& forté
né bashkési dhe né mbéshtetjen sociale. Shaw dhe Gant (2002), gjithashtu, zbuluan sesa
shpesh pérdorimi i internetit lidhej me njé mbéshtetje té rritur sociale t& perceptuar. Chen, Li
dhe Long (2007), vuné re se njerézit me mbéshtetje mé t&€ larté sociale, kishin njé faktor
rreziku pér njé nivel mé t€ larté t€ varshméris€ nga interneti. Sidoqofté, Chou dhe Hsiao
(2000), zbuluan se pérdorimi i tepruar i internetit, ulte ndérveprimet ballé¢ pér ballé dhe
kohén pér té njohurit; késhtu, kjo bén qé€ t€ izolohen nga shoqéria, prandaj kéta njeréz u béné

mé t€ vetmuar nga koha.

1.5.8 Lidhja mes varshmérisé nga teknologjité digjitale dhe pasojave té tjera

Pérdorimi i tepért i interneti éshté raportuar nga Akhter (2013), q€ "ndikon negativisht
né shéndetin fizik dhe jetén familjare". Pé&r mé tepér, disa studime gjithashtu treguan
ndikimin psikologjik té internetit, “var€sia si munges€ e angazhimit shoqéror dhe ulje e
produktivitetit fizik, ndikojné si probleme muskulore t€ shpinés / qafés, sindroma e tunelit,
kycit t&€ dorés dhe crregullimi i gjumit, t€ cilat jané shumé t€ démshme pér trurin e
adoleshentéve dhe té rriturve t€ rinj” Saisan, Smith, Robinson, & Segal (2013, fq. 411). Duke
pérjashtuar efektet e tilla anésore t€ pérdorimit problematik té internetit, ky studim, né
veganti, &shté kryer pér t€ eksploruar marrédhéniet midis varshmérisé nga interneti midis
nxénésve t€ shkollave t&€ mesme dhe performancés se tyre akademike. Studimi, gjithashtu,
kérkon té detajojé kéto marrédhénie, duke u pérpjekur té ndri¢ojé ndikimin e varshméris€ nga

interneti né 1€ndé€t e ndryshme shkollore.

Sipas Lin dhe Tsai (2002), njerézit e varur nga interneti, priren té kalojné mé shumé
kohé né internet dhe ngazéllehen derisa jané né internet. “Simptomat tregojné se interneti
ndikon negativisht né jetén e tyre, né€ zona si shkollat, shéndeti dhe marrédhéniet me
prindérit. Nga piképamja e klinikéve, pérdoruesit e internetit mund t€ zhvillojné
karakteristika té tilla si depresioni, ¢rregullimi bipolar, detyrimi seksual ose vetmia”
Morahan-Martin (2005, fq. 215). Yang dhe Tung (2007), sugjeruan g€ ata té cilét jané me
crregullime psikologjike, t€ tilla si varésia, ndrojtja ekstreme, depresioni dhe vetévlerésim i

ulét, kishin prirje mé té larté pér t& zhvilluar varshméri nga interneti.

Diskutohet gjithashtu, nése var€sia nga interneti €shté nj€ situaté e pérkohshme apo ¢
pérhershme, dhe nése mbetet e njéjt€ ose ndryshon nga koha. Disa studiues sugjeruan qé,

varshméria nga interneti éshté afatshkurtre, situaté e cila do t€ ulej né ményré progresive kur
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kalon koha, Kraut et al., 1998; Widyanto & McMurran (2004). Supozohet qé varshméria nga
interneti €shté "njé fenomen i pérkohshém pér disa individé, ka t&€ ngjaré t€ ket lidhje me
risin€ fillestare t€ internetit, dhe duke u lodhur me familjaritetin e shtuar ” Widyanto&
McMurran (2004, f. 444). Eshté raportuar gjithashtu, nga Young, né studimin e saj t& vitit
1998, shihet pothuajse gjysma e njerézve té veté-pércaktuar dhe t€ varur nga interneti, kishin
gené né internet pér mé pak se njé vit. Disa kéndvéshtrime t€ tjera sugjerojné q€, véshtirésité
e jetés reale mund té rrisin varshmérin€ nga interneti pér njé koh€, pasi interneti mund t&
ndihmojé njerézit t€ shpétojné nga ngjarjet stresuese t& jetés, Armstrong, Phillips, & Saling

(2000).

“Interneti ka disa aspekte pozitive dhe mund t€ jet€ informues, i pérshtatshém, i
shkathé&t dhe argétues kur pérdoret normalisht Shapira, Lessing, & Goldsmith (2000, fq. 115),
megjithat€, pérdorimi i tepruar i ndérhyrjes né€ internet me jetén e pérditshme, mund té
shogérohet me probleme t€ ndryshme si ulja e miréqenies psiko-sociale, prishja e
marrédhénieve dhe neglizhenca nga pérgjegjésité shtépiake, sociale, akademike dhe té punés.
“Individét q€ pérdorin internetin intensivisht, kané mé pak ndérveprim me miqté dhe
familjet, dhe ndajné mé pak kohé me ta, duke jetuaar né¢ nivele t€ larta t&€ vetmisé dhe
stresit” Kyugnhe & Enjung (2006 fq. 841). Nie & Erbring (2002), pretendojné se pérdorimi i
detyrueshém i internetit dhe moskontrollimi i kohés s€ shpenzuar né internet, mund t&€ ¢ojé
né probleme t€ menaxhimit t€ kohés. Studime shtesé, gjithashtu, tregojné se sjelljet
ndérpersonale dhe problemet jané t€ lidhura me varshmériné nga interneti. “Pérdoruesit e
varur nga interneti, mund té kené sjellje t€ papérshtatshme t€ ngrénies, po ashtu dhe dieté t&
dobét, gjé¢ q¢ mund t€ ndodhé si rezultat i problemeve qé lidhen me rritjen dhe zhvillimin”
Wang, Zhou, & Lu (2011 fq. 511). Joins (2001), deklaroi se pérdoruesi problematik i
internetit, mund t€ ket€ zakone t€ mundshme personale t& varshmérisé, si pirja e duhanit,

pirja e alkoolit ose kafesé€, dhe marrja e substancave narkotike.

1.6 Simptomat qé tregojné varshmériné nga interneti

1.6.1 Simptomat emocionale té varshmérisé né internet

Simptomat e mé€poshtme jané tipike pér t€ varurit nga interneti:
e Ndjenjat e fajit
e Ankthi
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e Depresioni

e Pandershméria

e Ndjenjat euforike kur ndodhen para kompjuterit
e Nuk mund t€ mbahen oraret

e Nuk ka kuptim t& kohés

e Izolimi

e Mbrojtja.

1.6.2 Simptomat fizike té varshmérisé nga interneti
Simptomat e méposhtme, jané karakteristike pér diké q€ pérdor kompjuterin, pér njé

periudhé shumé t&€ gjaté kohore:
e Dhimbje té shpinés
e Dhimbjet t€ kokés
e Shtimi ose humbja e peshés
e (Crregullime t€ gjumit
e Sindroma e tunelit t& kygit té dorés

e Vizioni 1 turbullt ose 1 tendosur.

1.6.3 Shenjat e sjelljes sé varshmérisé nga interneti:

— Gara rastésore, ku sesionet e gé€ndrimit n€ teknologjité digjitale zgjasin téré€ ditén apo
téré natén,

— Ngrénie e shpeshté e vakteve pérpara kompjuterit ose shmangie totale e tyre,

— Pérdorimi i rregullt i teknologjive digjitale deri n€ orét e vona, pavarésisht se individi
ka pér t'u ngritur herét t€ nesérmen né méngjes,

— Pérpjekje t€ shumta pér t€ reduktuar pérdorimin e teknologjive digjitale, qé rezultojné
me pak ose aspak sukses,

— T& genit né€ aparate digjitale pér ¢do lloj mund€sie q€ i ofrohet,
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— T& shpenzuarit gjithnjé e mé shumé kohé né teknologjité digjitale dhe gjithnjé e mé
pak kohé me té€ tjerét né jetén e pérditshme,

— T& géndruarit shpesh né teknologjité digjitale, duke neglizhuar pérgjegjésité e tjera té
réndésishme(shkolla, familja, punét e shtépis€),

— Shfagje e nervozizmit apo fyerjes kundrejt pyetjeve q€ béhen né lidhje me kohén qé
kalon né teknologjité digjitale.

— Nése é&shté¢ student, ulet koha e studimit duke shfaqur performancé t€ varfér

akademike, Taffel (,2001).

1.7 Varshméria nga interneti dhe lojérat online

Né 2018, Organizata Botérore e Shéndetésis€¢ (OBSH), pérfshiu njé gjendje t&€ lidhur
dhe t& njohur si ¢rregullim i lojérave né edicionin e 11-t€ t¢ Klasifikimit Ndérkombétar t&
Sémundjeve (ICD). “Crregullimi i lojérave pércaktohet si "njé model i sjelljes sé lojérave
('lojéra digjitale' ose 'video-lojéra'), qé karakterizohet nga kontrolli i démtuar i lojérave, duke
i dhéné pérparési lojérave ndaj aktiviteteve t€ tjera deri né até masé, sa qé lojérat t& kené
pérparési mbi interesat e tjera dhe aktivitetet e pérditshme, vazhdimésiné ose pérshkallézimin
e lojérave, pavarésisht nga shfaqgja e pasojave negative”, Eastin, Grenberg, & Hofschire

(2006, fq. 411).

Nése varshméria nga interneti pérbén njé crregullim té€ shéndetit mendor, pérdorimi i
tepruar i internetit, inkurajon qartazi sjelljet jo t€ shéndetshme, shpesh né té njéjtén ményré
qé€ b&jné varshmérité e njohura. Nése shgetésoheni se po e teproni, kétu jané shenjat pér té

kérkuar dhe ményrat pér t&€ ndihmuar né menaxhimin e t€ genit n€ internet.

1.8 Lidhja né mes varésisé nga interneti dhe performancés akademike né

kontekstin shqiptar

Ndryshe nga kultura e vendeve té tjera, familjet shqiptare parapélgejné t€ mbajné
kompjuterét né dhomat e fémijéve t€ tyre, duke e ulur késhtu nivelin e kontrollit t&€ konsumit
té internetit. Studimi 1 Lekajt (2018) tregon se 47% e tyre jané kontaktuar online nga persona
t€ panjohur. Nj& dukuri e till¢ éshté evidentuar gjithashtu edhe nga studimi yné ku 43.8% e t&

anketuarve jané shprehur se pikérisht kontakti me persona t€ panjohur dhe vulgaré €shté njé
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rrezik i mundshém pér ta. Shumé oré pérpara kompjuterit ndikojné pér keq né€ formimin e
fémijéve. I béjné té rriten n€ njé boté t& shképutur nga realiteti, t&€ varur nga kompjuteri, nga
video-lojérat dhe chati.

Né€ njé studim t€ kryer né Tirané nga Zhabaj (2014), ku kishte pér qéllim identifikimin e
varésis€ q€ kané fémijét né pérgjithési nga interneti dhe né vecanti tek nxénésit e shkollave 9
vjecare publike dhe private. Né kété vrojtim kané marré pjesé 1000 t€ anketuar, t€ cilét jané
pérzgjedhur rast€sisht né ambientet e shkollave publike dhe private si dhe né gendrat e
ndryshme t€ internetit q€ frekuentohen mé s€ shumti nga fémijét e kétyre moshave, t€
vendosura prané ambienteve t€ shkollave apo prané ambienteve té tyre t€ banimit. Nga
rezultatet e studimit doli se pé&€rdorimi pa kriter, né kohé&zgjatje, shpeshtési, dhe i
pakontrolluar i internetit, nga ana e fémijéve, ka sjellé si rezultat qé pér njé€ pjesé t€ mire té
tyre, ka pasur rénie né mésime, sidomos tek klasat mé t¢ larta t& kétij cikli shkollor. Koha qé
nj€ fémijé duhet t€ shpenzojé pér t€ studiuar, apo pér té kryer detyrat e 1€na pér né shtépi, nga
ana e mésuesve, harxhon njé pjesé t& miré t€ saj, né pérdorimin e internetit, pa llogaritur kétu
faktin, se edhe gjaté t€ mésuarit, mendimi shpesh shkon tek interneti. Shoqata e Sociologéve
t& Kosovés ka béré njé hulumtim lidhur me pérdorimin e internetit te moshat parashkollore e
deri tek adoleshentét. Rezultatet n€ vija té pérgjithshme jané se, pérdorimi i gjaté i pajisjeve
elektronike €shté i démshém. FEmijét 1 ekspozohen radioaktivitetit g€ éshté shumé i démshém
dhe pér fémijét do té€ gjenerojé gjenerata, t€ varur dhe té€ plogésht dhe nuk do t& kené njé
perceptim normal ¢far€ do t€ kishin fémijét tjeré”. Sipas kétij studimi, nuk ka ndon;jé t& dhéné
se sa oré né dit€ &éshté e lejuar qé feémijét t“i ekspozohen ekranit, por sipas t€ dhénave,
Kosova &éshté n€ vendin e paré né rajon pér nga pérdorimi i internetit, duke e marré parasysh
moshén e re, ku mesatarja ¢ mosh&s &shté 23.4 pér femra, 23.3 pér meshkuj. Pra, njé
popullaté e re e internetit, krahasuar me gjeneratén e viteve “80, ata jané¢ gjenerat€ mé e
plogé€sht me mé shumé informacione, por jo me njohuri dhe dije mé shumé se gjenerata e
viteve “80. Gjithashtu, Radio Evropa e Lir€ ka intervistuar njé fémij€, qé thoté se pa lojérat e
ndryshme elektronike, apo shikimin e televizorit, nuk e kalon asnjé dit€. — “Uné mendoj se
gjenerata ime jemi t& varur nga to dhe déshirojmé edhe té informohemi pérmes internetit.
Pérpos internetit qé e shfrytézoj pér informata t€ ndryshme, uné shikoj edhe filma né I-Pad
kryesisht. Pastaj, informohem edhe pér aktoré e kéngétaré t€ ndryshém, pérmes ekranit, qofté
ai kompjuteri, apo IPad ose I-Pod, sepse g€ t&€ gjitha i kam né shtépi, q€ i kam fituar si

dhurata nga prind€rit pér ndonjé fest€ apo pér dit€lindje, Zhabaj ( 2014).
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II. METODOLOGJIA
Qé¢llimi 1 kétij kreu &shté pérshkrimi dhe analiza e hollésishme e metodologjis€¢ sé&
pérdorur né€ realizimin e kétij studimi, si dhe analiza e t€ dhénave t€ marra nga puna né terren.
Né kété kapitull do t€ pérshkruhen né€ ményré t€ hollé€sishme metodat e kérkimit t€ pérdorura
né kété studim, ményra dhe arsyet pérse u pérzgjodhén kéto metoda, variablat q€ do t€
merren n€ shqyrtim, si u pérzgjodh kampioni, si u pérzgjodhén instrumentet matése dhe si u

zbatuan, si dhe ményra se si u realizua analiza dhe pérpunimi i t& dhénave.

2.1. Problemi i hulumtimit

Studimi trajton fenomenin e var€sisé nga interneti, njé fenomen i lindur né vazhdén e
shndérrimeve té vrullshme teknologjike, duke marr késhtu pérmasa globale. Vendi yné,
krahas ndryshimeve tejet t€ prekshme dhe t€ dukshme gjaté periudhés s€ tranzicionit,
padyshim qé kohét e fundit éshté prekur edhe nga fenomeni i varésisé nga interneti. Ky i
fundit né€ vetvete Eshté béré pjesé integrale e jeté€s s€ ¢do individi. E megjithaté, jo t&€ gjitha
grupmoshat jané ndikuar njésoj nga ky fenomen, ku sidomos, vlen t€ pérmendet dominimi i
internetit né periudhén e adoleshencés né té cilén merr réndési jetike t€ jashtézakonshme.
Mund t€ themi g€ né€ vendin toné hulumtimi dhe trajtimi i kétij fenomeni €shté né€ fazén e
foshnjéris€. Fenomeni €shté trajtuar n€ periudhén e adoleshencés s¢ hershme, dhe gjithashtu
ka pasur trajtime té pérfshirjes s€ nxénésve né botén virtuale.

Fémijét si shtresa mé€ e ndjeshme e shoqérisé pér shkak edhe t€ vet moshés s€ tyre, mé
lehté se ¢dokush tjetér mund t€ bien viktimé e teknologjive digjitale, djem apo vajza qofshin
ato/ata. Rreziget mé t€ médha qé pérmbajné kéto teknologji pér adoleshentét jané pa dyshim
aksesi né lojérat (video-game) t¢ dhunshme, mundésia e t€ shikuarit fotot e filmimeve jo t&
pérshtatshme pér moshén, si dhe ajo e pérdorimit té nj€ fjalori jo qytetar, gjéra q€ normalisht
gjenden pa kufi né faqget e internetit me pérmbajtje pornografike kéto fenomene negative
ndikojné shumé n€ devijimin e sjelljeve psiko-sociale tek adoleshentét. Réndésia e
eksplorimit té faktoréve kyc psiko-socialé, me natyré€ t€ brendshme e té jashtme, kané ndikim
sinjifikativ né ndértimin e aseteve pér njé zhvillim fleksibél t& nxénésve

Pyetjet kérkimore t€ kétij punimi jané:

P1. A ekziston ndérlidhje mes variablave dhe varshmérisé nga teknologjité digjitale me

perfomancén akademike tek nxénésit ?
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P2. Cilat jan€ teknologjité digjitale mé té frekuentuara nga nxénésit dhe kéto teknologji a
kané ndérlidhje né ményré statike té réndésishme, me kohen qé€ kalojné nxénésit né
to?

P3. A ekziston ndérlidhje mes varshméris€ té teknologjive digjitale dhe variablave socio-
demografike: vendbanimi dhe mosha tek nxénésit ?

P4. A ekziston ndérlidhje mes performancés akademike dhe variablave sociodemografike:
vendbanimi dhe mosha tek nxénésit ?

P5. A ekzistojné diferenca gjinore né ményré statike t€ rénd€sishme, né kontekst té
varshméris€ nga teknologjité digjitale ?

P6. A ekzistojné diferenca gjinore né ményré statike t€ réndésishme, né kontekst t&

performancés akademike tek nxénésit?

2.2 Qéllimet e kérkimit, tezés

Qéllimi i kétij punimi &éshté deskriptiv dhe prediktiv. Eshté deskriptiv sepse do behet
pérshkrimi i varshmérisé nga teknologjité digjitale si dhe do t& pérshkruhen performanca

akademike qé vjen si pasojé e varshmérive nga teknologjité digjitale tek nxénésit.

Eshté prediktiv, sepse synon te beje ndérlidhjen mes varibalve hulumtuese varshmérisé
nga teknologjike digjitale dhe pasojat psikosocilae si¢ jané vetmia, turpi, vetévlerésimi dhe
agresiviteti si dhe ndérlidhjen e kétyre variablave me karakteristikat socio-demografike me

operacione te ndryshme te programeve statistikore.

Qéllimi tjetér 1 kétij studimi Eshté t€ vrojtohet ndérlidhja né mes teknologjive digjitale
g€ mé s€é shumti frekuentohen nga nxénésit, si dhe devijimeve psiko-sociale. Po ashtu, té
shqyrtojmé nése ka diferenca gjinore né kontekst t€ performancés akademike, si¢ jané:

vetmia, vetévlerésimi, agresiviteti dhe turpi tek nxénésit.

2. 3. Lénda e kérkimit
TE gjithé jemi déshmitaré se sa t€ afté jané nxénésit tané pér t€ pérdorur lojérat
elektronike, telefonat celularé nga mé t€ sofistikuarit, kompjuterét dhe pajisje t€ tjera

digjitale. Por akoma mé t€ afté jan€ ata q€ prodhojné programe, lojéra pér fémijé, e reklama
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apo produkte, té cilat shtojné kuriozitetin dhe vullnetin e nxénésve pér t“i njohur e pérdorur
ato mé tej. Kéto t€ reja teknologjike, natyrisht, qé€ kané€ nj€ kosto pér familjet tona, kosto kéto
qé€ shpesh heré nuk jané vetém ekonomike por jané edhe me pasoja mé t€ rénda sic jané
pasojat psiko-emocionale g€ vijné nga pérdorimi i tepér i teknologjive digjitale. Andaj lénda
e hulumtimit ton€ &shté t'1 hulumtojmé varshmérit€ q€ vijné nga teknologjité digjitale dhe

pasojat g€ bartin ato tek nxénésit.

2.4. Hipotezat dhe géndrimet hipotetike

HI1.Ekziston ndérlidhje mes variablave varshméria nga teknologjit€é digjitale dhe
performancés akademike tek nxénésit.

H2. Teknologjité digjitale mé té€ frekuentuara nga nxénésit jané telefonat mobil, iPad-at
dhe laptopét dhe kéto teknologji kan€ ndérlidhje né ményré statike té€ réndésishme,
me kohen gé€ kalojné nxénésit né to.

H3. Ekziston ndérlidhje mes varésisé té teknologjive digjitale dhe variablave socio-
demografike: gjinia, mosha, vendbanimi tek nx&nésit.

H4.Ekziston ndérlidhje mes performancés akademike dhe variablave socio-demografike:
gjinia, mosha, vendbanimi tek nxénésit.

HS. Ekzistojné diferenca gjinore n€ ményré statike t€ réndésishme, né kontekst té varésisé
nga teknologjité digjitale.

H6.Ekzistojné diferenca gjinore né ményré statike t€ réndésishme, né€ kontekst t&

performancés akademike: vetmia, vetévlerésimi, agresiviteti dhe turpi tek nxénésit?

2.5. Metodat dhe teknikat e kérkimit
Ky &shté njé studim transversal, i cili me ané t€ metod€s sasiore t€ grumbullimit t& t&
dhénave, pérshkruan dhe analizon varésin e internetit dhe té rrjeteve sociale nga nxénésit dhe
performanca akademike ge sjellin kéto t& fundit. Nése qéllimi i njé studimi €shté t€ kuptuarit
e sjelljes njerézore né kéndvéshtrimin e asaj qé pérfshin né raport me mjedisin, metoda mé e
pérshtatshme pér t’u pérdorur éshté ajo sasiore, (Plummer 2001). Mungesa e studimeve té
méparshme né€ két€¢ fushé rekomandon nga ana tjetér aplikimin e njé metodologjie

pérgjithésuese. Pérdorimi i saj na ndihmon té shpjegojmé ndikimin e botés virtuale né sjelljen
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e nxénésve, duke u bazuar edhe né karakteristikat q€ paraget kjo grup-moshé, si njé nga sfidat
mé té rénd€sishme jo vet€ém pér ta, por njékohésisht pér familjen, shkollén dhe komunitetin
né pérgjithési. Nése né kété periudhé tranzicioni do t’iu ofronim nxénésve mbéshtetjen e
duhur sociale pér nxénésit do t€ krijohej mundésia e njé pérshtatjeje t& suksesshme (Pratt.,

2000).

2.6. Instrumentet e pérdorura

. Pér realizimin e hulumtimit ton€ u pérdorén dy instrumente matése t& cilét jané :

Instrumenti matés i varésisé nga teknologjité digjitale - &Esht€¢ njé pyetésor i
standardizuar nga Kimberly Young (7998. i cili pérbéhej nga 20 pohime. Pér ¢do pohim,
respondenti qarkonte njérén nga alternativat, Aspak nuk pajtohem, nuk pajtohem, ndonjéheré
pajtohem, shpesh pajtohem, gjithmoné pajtohem. Kéto alternativa ishin pikézuar me pikét
nga 1 deri te 5 dhe sa mé shumé piké qé merrte respondenti, aq mé i larté ishte niveli i tij i
varésis€ nga interneti.

Instrumenti matés i varshmérisé sé performancés akademike - Ky pyetésor i
pérdorur né kété studim &sht€ hartuar duke pasur parasysh se nxénésit jané t€ “uzurpuar” nga
format e ndryshme té teknologjive digjitale, té tilla si kompjuterét dhe interneti. N& ményré t&
habitshme kéto teknologji interaktive, kané sjell njé formé té re te ndérveprimit shoqéror.
Kjo formé e re komunikimi, e cila ndodh pérmes botés elektronike, €shté vecanérisht e
popullarizuar tek kjo grupmoshé. Ky pyetésor €shté standardizuar nga Subrahmanyam &
Greenfi né vitin 2008. Kéto teknologji, jo vetém q€ kané ndikuar n€ komunikimin
bashkémoshatar, por ato gjithashtu kané influencuar edhe né sjelljen e nxénésve né aktivitetet
e tjera g€ ata kryejné né lidhje me kalimin e kohés s€ liré dhe ndérveprimin me familjen.
Shikuar nga ky kéndvéshtrim, ky pyetésor e ka konsideruar botén digjitale si njé kontekst t&
réndésishém shoqéror né zhvillimin e nxénésve dhe sjelljen e tyre né raport me familjen,
shokét/shoget, shkollén dhe komunitetin.

Pyetésori pérb&het nga 15 pyetje, t€ tipit t&€ mbyllur me 5 shkallé vlerésuese té cilat

pérshkruajné, matin dhe i vlerésojné performancat akademike t€ nxénésve.
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Tabela 1. Koeficientet e besueshmérisé pér testimin e varshmérisé nga teknologjité digjitale

Lambda
Nr. 1 Cronbach's
ajetemve Alpha
1 2 3 4 5
20 0.001 0.001 |0.153. |0.001 0.208 | 0.108

Nga rezultatet e paraqgitura né tabelén e mésipérme, mund t&€ shohim se instrumenti
matés i cili mat var€shmériné nga teknologjité€ digjitale, nuk plotéson kushtin e rénd€sishém
pér aplikim t€ instrumentit matés, respektivisht vlerat e besueshmérisé pér metodén Alfa e

Kronbahut Alfa=0.001 dhe Gutman = 0.75 nuk arrijné vlerat e besueshmérisé¢ a=0.80.

Tabela 2. Koeficientet e besueshmérisé pér testimin e performancés akademike tek nxénésit

Lambda
Nr. 1 Cronbach's
ajetemve Alpha
1 2 3 4 5 6
15 0.061 0.055 [0.198. | 0.061 0.284 | 0.220 0.285

Nga rezultatet e paraqitura né tabelén e mésipérme mund t€ shohim se instrumenti
matés i cili mat devijimet psiko-sociale tek adoleshentét nuk kénaqé kushtin e réndésishém
pér aplikim t€ instrumentit matés, respektivisht vlerat e besueshmérisé pér metodén Alfa e

Kronbahut Alfa=0.061 dhe Gutman = 0.75, nuk arrijné vlerat e besueshmérisé a=0.80.

2.7. Popullacioni dhe mostra

Pérzgjedhja e pjesémarrésve né€ studim, u krye népérmjet kampionit té stratifikuar,

duke zvogéluar popullatén e studimit nga njé mas€ e madhe dhe heterogjene nxénésish, né
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shkollat ku kemi aplikuar instrumentin tek 200 nxénés gjithsej. 50 nxénés ishin t€ Sh.f.
"Ismail Qemaili", 50 nxénés nga Sh.f. "Emin Duraku", 50 nx&nés ishin nga Sh.m "Iliria" dhe
50 nxénés t€ tjeré Sh.m. "Elene Gjika". Nxénésit e anketuar vijonin nga klasa e IX deri né
klasén e XII, dhe t€ cilét ishin nga mosha 15 deri 18 vjet. 100 nxénés ishin t&€ gjinisé

mashkullore dhe 100 t€ tjeré t€ gjinisé femérore.

Tabela 3. Paragitja tabelore e shkollave né té cilat kemi marr nxénésit si mostér pé studim

Shkolla Frekuencat Pérqindja
Ismail Qemaili 50 25%
Emin Duraku 50 25%

Iliria 50 25%
Elena Gjika 50 25%
Total 200 100.0%

Shkollat - Tabela 3 na tregon se né€ studim gjithsej morén pjesé 200 nxéné té cilét
vijojné mésimin né 4 shkolla t&€ mesme t€ uléta né qytetin e Prishtin€s. 50 nxénés ishin t&
Sh.f. "Ismail Qemaili", 50 nxénés nga Sh.f. "Emin Duraku", 50 nxénés ishin nga Sh.m "Iliria"

dhe 50 nxénés t€ tjeré Sh.m. "Elena Gjika".

Tabela 4. Paragitja tabelore e gjinisé sé nxénésve té pérfshiré né studim si dhe pérqindja relative e

tyre
Gjinia Frekuencat Pérqindja
Mashkull 101 100%
Femér 99 100%
Total 200 100.0%

Gjinia - tabela 4 na tregojné se gjithsej n€ studim morén pjesé 200 nxénés, ku prej
tyre né 49%, ishin t& gjinisé femérore dhe 51% t€ gjinisé mashkullore. Pra kétu shohim se

nuk kemi ndonjé dominim t€ madh t€ ndonjérés gjini.
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Tabela 5. Paragqitja tabelore e moshés sé adoleshentéve té pérfshiré né studim

Mosha Frekuencat Pérqgindja
15 vjeg 68 34%

16 vjec 112 56%
17-18 vjeg 20 10%
Total 200 100.0%

Mosha e nxénésve - tabela 5 na tregon se kemi nxénés t€ moshave t€ ndryshme, té
pérfshiré né kété studim, q€ numri i tyre arrin 68 adoleshenté, apo 34% ishin nga mosha 15
vjeg, 112 nxénés apo 56% i pérkisnin moshés nga 16 vje¢, dhe 20 apo 10% nxénés ishin 17-

18vjec.

2.8 Qéndrueshméria dhe vlefshméria e pyetésoréve

Vlefshméria e pyetésoréve €shté njé¢ nga gjérat meé t€ réndésishme qé shtyn mé pas té
besohen dhe rezultatet q€ dalin nga analiza e t€ dhénave. Alpha Cronbach népérmjet
koeficientit q€ na jep tregon se, sa njé instrument mat até qé duhet t& masé, sa i besueshém
&shté njé€ instrument pér t€ dhénat q€ ne na interesojné t€¢ mbledhim dhe sa i vlefshém éshté
ai. Vlefshméria, ka té béjé me faktin n€se pohimet e pérdorura gjaté shkallés, masin até qé
kérkojmé pér t€ matur. Ajo shihet népérmjet korrelacioneve dhe t€ pohimeve me shkallén
pérkatése, dhe gjithashtu pérmes llogaritjes me koeficientet ¢ Alpha Cronbach. Kur flasim
pér géndrueshméring e njé€ testi, duam t€ vémé n€ dukje nése né t€ njéjtat kushte dhe rrethana,
rezultatet e marra nga shkalla do t€ jen€ t€ njéjta ose pothuajse té tilla. Pér két€ mund té
pérdoret metoda e testimit/ritestimit apo pérdorimi i njé instrumenti i cili mat t€ nj&jtén

dukuri, pér té paré késhtu géndrueshmériné e brendshme.

2.8.1 Organizmi dhe rrjedhja e studimit

Fillimisht &sht€ marr leja nga Ministria e Arsimit pér aplikimin e pyetésorit né 5
shkollat e cekura né kété studim, pastaj né diskutim me drejtorét shkollave &shté caktuar koha

dhe vendi i aplikimit t€ pyet€sori,t né at€é ményré qé mos t'i pengojmé nxénésit dhe
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mésimdhénésit né€ procesin mésimor. Fillimisht pyetésorét u jané shpérndaré subjekteve
pjesémarrés n€ hulumtim dhe pastaj i jané dhéné udhézimet e nevojshme nga veté
hulumtuesi. Pyetésori &shté ploté€suar brenda 5 dite, var€sisht se kur kané€ qené té liré
subjektet pér realizimin pyetésorit. Aplikimi i pyetésorit ka shkuar shumé mir€ dhe nuk ka
pasur ndonjé ndikim apo paqgart€si nga ana e subjekteve t€ anketuar. Subjektet jané

pérzgjedhur me ané t€ metodés s€ rastésisé.

2.8.2 Pérpunimi i statistikave

Pas pérfundimit t€ mbledhjes s€ t€ dhénave, u krijua data-baza me t€ dhénat e mbledhura
si dhe pérpunimi dhe analiza e tyre. Né pérputhje me natyrén e tij pérshkruese dhe
korrelacionale, ku té dhénat e kétij studimi jané analizuar népérmjet paketave t€ programeve
statistikore IBM SPSS versioni 20 dhe programit kompjuterik Microsoft Office Excel 2007.
Tipi i analizés s€ aplikuar né kété studim ka ndjekur kéto hapa: Analiza deskriptive u pérdor
me qéllim organizimin dhe pérmbledhjen e t€ dhénave t&€ t&€ gjithé nxénésve népérmjet
pérllogaritjes s€¢ moshés, gjinis€ etj. Kjo analiz€ shpreh karakteristikat e t& gjithé popullatés
duke gené se kampioni i pérzgjedhur ishte pérfagésues. Analiza pérshkruese &shté kryer,
gjithashtu, pér té evidentuar nivelin e aktivitetit fizik, kohén e kushtuar né pérdorimin e
Internetit, si dhe funksionin mé t& preferuar pér ata. Pérvec statistikés pérshkruese, né kété
studim jané pérdorur analizat korrelacionale, pér t€ pércaktuar marrédhénien midis nivelit t&
performancés akademike dhe varésis€é ndaj Internetit. Analizat korrelacionale jané pérdorur

gjithashtu, pér pércaktuar marrédhéniet midis gjinis€, moshés.

2.8.3 Struktura e punimit té tezés, kaptinat, pjesa teorike, elementet empirike

Kapitulli i paré, fokusohet n€ shqyrtimin e literaturé€s né lidhje me fenomenin e varésisé
ngainterneti né boté dhe n€ vendin tonég, duke iu referuar té gjitha kérkimeve akademike té
realizuara né két€ drejtim. Pse béhen individét t€ varur nga interneti? Cilét jané faktorét qé
ndikojné né varésiné nga interneti dhe duke u fokusuar n€ ményré t€ detajuar né studimet e
realizuara né lidhje me marrédhénien q€ ekziston ndérmjet varésis€ nga interneti dhe
performancés akademike etj

Kapitulli i dyté, pasqyron metodologjin€ e pérdorur né kété studim. N& kété kapitull
pérfshihen ¢éshtje g€ kané té béjné me pérshkrimin e situatés, pércaktimin e

problemit,qéllimin e studimit, paraqitjen e objektivave dhe pyetjeve kérkimore té studimit,
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réndésiné q€ ka pérshkruhet metoda e studimit, popullata, zgjedhja e kampionit, procedura,
instrumentet e pérdorur pér realizimin e studimit, besueshméria e tyre si dhe analiza e t&
dhénave.

Né kapitullin e treté, paraqitet njé analizé e detajuar e gjetjeve t€ studimit, duke u
ndérthurur me analizén e literaturés sé shqyrtuar né kapitullin e dyté dhe duke iu referuar té
gjitha studimeve té autoréve vendas dhe t€ huaj q€ kané shkruar mbi fenomenin e varésisé
nga interneti. Gjithashtu.

Né kapitullonin e katért, pérfshihen diskutimet dhe rekomandimet pér studime té
métejshme né kéte€ fushé. Né fund, paraqiten referencat dhe shtojcat ku pérfshihen té gjithé

instrumentet e pérdorur pérmbledhjen e t€ dhénave .

2.8.4 Kufizimet e studimit

Kufizimet e studimit tone jané:

— Duke gené se jané pérdorur pyetésoré me veté-raportim, duhet t&€ kemi parasysh edhe
masén e sinqeritetit né dhénien e pérgjigjeve.

— Pyetésorét u plotésuan né klasé, dhe né két€ ményré ka gené i pashmangshém ndikimi
i nxénésve nga nj€ri-tjetri n€ dhénien e pérgjigjeve.

— Duhet t€ merret né konsideraté lodhja e nxénésve gjaté plotésimit t& pyetEsorit.
Megenése pyetésori pérmbante njé numér t€ konsiderueshém pohimesh, njé gjé e tillé
mund té keté interferuar né€ pérgjigjet e tyre.

— Njékohésisht si kufizim tjetér mund té€ konsiderohet fakti i mungesés s€ studimeve té
méparshme lidhur me két€ temé, kjo sepse né Kosové vetém kéto vitet e fundit

teknologjia dhe interneti kané pasur mé shumé zhvillim.

2.8.5 Konsiderata etike e studimit

Ka njé numér parimesh etike q€ duhet t€ merren né konsideraté kur realizohet njé studim.
Né thelb, kéto parime etike theksojné nevojén pér t€ béré mé té mirén dhe njékohésisht pér té
mos shkaktuar asnjé dém. Kéto parime etike t€ sjellin né vémendje faktin se studiuesi/ja
duhet té:

a) marr€ pélqimin e informuar nga pjesémarrésit e kérkimit,

33



b) minimizojé rrezikun e démtimit t€ pjesémarrésve;

¢) mbrojé anonimitetin dhe konfidencialitetin e pjesémarrésve;

d) shmang pérdorimin e praktikave mashtruese

e) t’iujap pjes€marrésve té drejté t€ térhigen nga kérkimin, nése déshirojné ta b&jné njé

veprim té tillé.

Respektimi i1 kétyre parimeve etike, u bé njé nga ¢éshtjet mé t€ réndésishme t& kétij
studimi dhe pérfshiu té gjitha subjektet q¢ morén pjesé né kété studim. Qartésimi i géllimit t&
studimit, ishte njé ndér elementet kryesore t€ studimit, i cili u bé€ me géllim pér shmangien e
keqinterpretimeve, q¢ mund t€ lindnin si pasojé e ¢&shtjes s¢ marr n€ analizé, pér té cilén t&

gjitha subjektet shprehén qéndrimin personal.
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III. REZULTATET E STUDIMIT

N¢é kété pjesé t€ punimit do t’i paragesim rezultatet e arritura pérgjaté kétij hulumtimi. Pér
prezantim sa mé t€ qarté¢ dhe sa mé logjik t€ rezultateve nga analizat e béra statistikore, t&

dhénat do t’i prezantojmé né formé t€ tabelave.

3.1. Rezultatet lidhur me shpérndarjen e variablave

Né vazhdim, do té€ paraqesim rezultatet lidhur me hipotezat, n€ t€ cilat ngérthehet

kérkesa pér t€ testuar dallimin mes respondentéve, né kontekst t€ variablave hulumtuese.

Tabela 6. Mesatarja dhe devijimi standard i nivelit té pérgjithshém té variablave.

Variablat Numri Minimum Maksimum Mesatarja Devijimi
N) M) standard
(DS)
Varshméria nga teknologjité digjitale 200 2.15 3.30 2.66 0.213
Performanca akademike 200 1.20 2.30 1.67 0.248

Variablat e varshmérisé nga teknologjit€é digjitale, dhe performanca akademike tek

nxénésit, jané matur me dy instrumente té tipit me pérgjigje t€ mbyllur.

a) Minimizimi rezultatit pér secilin respondent, né shkallén e pérgjithshme pér
vlerésimin e varshmérisé nga teknologjité digjitale ishte 2.15, maksimumi 3.30,
mesatarja M=2.66, dhe DS =0.21

b) Minimizimi i rezultatit pér secilin respondent, né nén-shkallén pér vlerésimin e
performancés akademike ishte 1.20, maksimumi 2.30, mesatarja M=1.67 dhe

DS=0.24.

3.2. Rezultatet lidhur me korrelacionet
Qéllimi 1 kétij kreu &éshté interpretimi dhe analiza e korrelacioneve té pérdorura né
realizimin e kétij studimi. NE két€ kapitull, do té€ analizojmé korrelacionin né mes
varshméris€ digjitale dhe performancés akademike tek nxénésit si dhe ndérlidhjen me

variablat socio-demografike: gjinia dhe mosha kalendarike e nxénésve.
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Né saje t&€ metodologji u parashtrua pyetja kérkimore a ekziston ndérlidhjen mes

varshméris€ nga teknologjité digjitale dhe perfemoncés akademike tek nxénésit?

Né hipotezén HI1, é&shté shprehur pohimi mbi ekzistimin ndérlidhjes né€ mes

varshméris€ nga teknologjité digjitale dhe performancés akademike tek nxénésit.

Tabela 7. Korrelacioni né mes varshmérive nga teknologjité digjitale dhe performancés akademike

tek nxénésit
Varéshméria Performanca
nga akademike
teknologjit
digjitale
Varéshméria Pearson 1 0.083"
nga Correlation
teknologjit Sig. (2-tailed) 242
digjitale N 200 200
Performanca Pearson 0.083" 1
akademike Correlation
Sig. (2-tailed) 242
N 200 200

Nga analiza korrelative nxjerrim kéto pérfundime:

F Varshméria nga teknologjité digjitale ka korrelacion shumé t€ dobét pozitiv me
performanca akademike tek nxénésit r=0.083: p>0.01 né nivelin e réndé€sisé 0.01. Por

qé nuk ka lidhje sinjifikative né mes tyre

Nga evidenca g€ na jep analiza statistikore korrelative, mund té pérfundojmé se ka
lidhshméri shumé t€ dobét pozitive, né mes varshmérisé nga teknologjité digjitale, dhe
performancés akademike tek nxénésit, por q€ kjo lidhje nuk &shté sinjifikative. Nga kéto

rezultate mund t€ pérfundojmé se e pranojmé hipotezén e paré.

Né saje t&€ metodologjisé kérkimore, u parashtrua pyetja cilat jané€ teknologjité digjitale
me t€ frekuentuara nga nxénésit, dhe kéto teknologji a kané ndérlidhje né€ ményré statike t&

réndésishme me kohén g€ kalojné nxénésit né to ?

Né€ hipotezén H2, €shté prezantuar pohimi me té cilin shprehet se teknologjité digjitale
mé t&€ frekuentuara nga nxénésit, jané telefonat mobil, ipad-tat dhe laptopét, dhe kéto
teknologji kané ndérlidhje né ményré statike s t€ réndésishme me kohén g€ kalojné€ nxénésit

né to.
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Teknologjit digjitale mé té frekuentuara nga nxénésit
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Grafikoni 1. Teknologjité digjitale mé té frekuentuara nga nxénésit

Nga grafikoni 1 kuptojmé se nxénésit i pérdorin né€ mas€ mjaft t€ madhe teknologjité
digjitale. Nga rezultatet kuptojmé se 82% nxénésve te anketuar e pérdorin telefonin, 3% e
nxénésve e pérdorin ipad-in, 8% e pérdorin laptopin ose kompjuterin, 7% plastalion-in dhe
1% pérdorin tjera aparate digjitale.

Tabela 8. Korrelacioni né mes varshmérive nga teknologjité digjitale, dhe kohés sé kaluar né

aparatet digjitale

Varéshméria Koha e kaluar
nga né teknologjit
teknologjit digjitale
digjitale

Varéshméria Pearson 1 -0.192"

nga Correlation

teknologjit Sig. (2-tailed) 007

digjitale N 200 200

Koha e Pearson -0.192™ 1

kaluar né Correlation

teknologjit Sig. (2-tailed) 007

digjitale N 200 200

Nga analiza korrelative nxjerrim kéto pérfundime:

P Varshméria nga teknologjité digjitale ka korrelacion shumé té dobét negativ me kohén
e kaluar né teknologjité digjitale r=-0.192: p>0.01, né nivelin e réndésis€ 0.01. Sa mé
tepér t€ kalojné kohé nxénésit teknologjité digjitale, aqg mé shumé rritet rreziku pér

varshméri nga teknologjité digjitale.
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Nga evidenca g€ na jep analiza statistikore korrelative, mund t€ pérfundojmé se ka
lidhshméri shumé t¢ dobét negative, né mes varshméris€ nga teknologjité digjitale dhe kohés
sé€ kaluar né teknologjité digjitale, por qé kjo lidhje nuk €shté sinjifikative. Nga kéto rezultate

mund t€ pérfundojmé se, nuk e pranojmé hipotezén e dyté.

Né€ saje t&€ metodologjisé kérkimore, u parashtrua pyetja té cilat pohojné se, a ekziston
ndérlidhje mes teknologjive digjitale dhe variablave socidemografike: gjinia, mosha,
vendbanimi tek nxénésit ?

N¢ hipotezen H3, &shté prezantuar pohimi, me t€ cilin shprehet ajo mbi ekzistimin e
ndérlidhjes mes pérdorimit t& teknologjive digjitale dhe variablave socidemografike: gjinia,

mosha, vendbanimi tek nxénésit.

Tabela 9. Korrelacioni né mes varshmérisé nga teknologjité digjitale dhe gjinisé sé nxénésve

Varshméria Gjinia
e
teknologjive
digjitale
Varshméria Pearson 1 0012.7
e Correlation
teknologjive Sig. (2-tailed) 862
digjitale N 200 200
Gjinia Pearson -0.127 1
Correlation
Sig. (2-tailed) 862
N 200 200

Nga analiza korrelative nxjerrim kéto pérfundime:
b Pérdorimi i teknologjive digjitale ka korrelacion shumé té dobét negativ, me gjininé e

nxénésve r= - 0.012: p>0.01, n€ nivelin e réndésis€ 0.01.

Nga evidenca g€ na jep analiza statistikore korrelative, mund t€ pérfundojmé se ka
lidhshméri shumé té dobét negative mes pérdorimit té teknologjive digjitale, dhe gjinisé sé

nxénésve, por g€ kjo lidhje nuk &shté sinjifikative.
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Tabela 10. Korrelacioni né mes varshmérisé nga teknologjité digjitale dhe moshés sé nxénésve

Varshmeéria Mosha
e
teknologjive
digjitale
Varshmeéria Pearson 1 0.070.
e Correlation
teknologjive Sig. (2-tailed) 322
digjitale N 200 200
Mosha Pearson 0.070 1
Correlation
Sig. (2-tailed) 322
N 200 200

Nga analiza korrelative nxjerrim kéto pérfundime:
P Varshméria nga teknologjité digjitale ka korrelacion shumé t€ dobét pozitiv, me

moshén e nxénésve r= 0.70: p>0.01, n€ nivelin e réndésisé 0.01.

Nga evidenca g€ na jep analiza statistikore korrelative, mund t€ pérfundojmé se ka
lidhshméri t& shumé t& dobét pozitive mes pérdorimit t€ teknologjive digjitale, dhe moshés sé

nxénésve, por kjo lidhje nuk éshté sinjifikative.

Tabela 11. Korrelacioni né mes varshmérisé nga teknologjité digjitale dhe vendbanimit té nxénésve

Varshmeéria Vendébanimi
e
teknologjive
digjitale
Varshmeéria Pearson 1 0.095.
e Correlation
teknologjive Sig. (2-tailed) 125
digjitale N 200 200
Vendébanimi Pearson 0.095 1
Correlation
Sig. (2-tailed) 125
N 200 200

Nga analiza korrelative nxjerrim kéto pérfundime:
P Varshméria nga teknologjité digjitale ka korrelacion shumé té dobét pozitiv, me

vendbanimin e nxénésve r= 0.95: p>0.01, n€ nivelin e réndésis€ 0.01.
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Nga evidenca g€ na jep analiza statistikore korrelative, mund t€ pérfundojmé se ka
lidhshméri t€ shumé t€ dob&t pozitive mes pérdorimit té teknologjive digjitale, dhe
vendbanimit t&€ nxénésve, por kjo lidhje nuk &shté sinjifikative. Nga kéto rezultate mund t&é

pérfundojmé se nuk pranojmé hipotezén e katért.

Tabela 12. Korrelacioni né mes performancés akademike dhe gjinisé sé nxénésve

Performanca Gjinia
akademike
Performanca Pearson 1 0.066 .
akademike Correlation
Sig. (2-tailed) 357
N 200 200
Gjinia Pearson 0.066 1
Correlation
Sig. (2-tailed) 357
N 200 200

Nga analiza korrelative nxjerrim kéto pérfundime:
b Performanca akademike ka korrelacion shumé t€ dobét pozitiv, me gjininé e nxénésve

= 0.066: p>0.01, né nivelin e rénd&Esisé 0.01.

Nga evidenca qé€ na jep analiza statistikore korrelative, mund t€ pérfundojmé se ka
lidhshméri shumé t€ dobét pozitive performancés akademike digjitale, dhe gjinis€ sé

nxénésve, por g€ kjo lidhje nuk &shté sinjifikative.

Tabela 13. Korrelacioni né mes performancés akademike dhe moshés sé nxénésve

Performanca Mosha
akademike
Performanca Pearson 1 0.041."
akademike Correlation
Sig. (2-tailed) 567
N 200 200
Mosha Pearson 0.041" 1
Correlation
Sig. (2-tailed) 567
N 200 200

Nga analiza korrelative nxjerrim kéto pérfundime:
P Performanca akademike kané korrelacion shumé t€ dobét pozitiv, me moshén e

nxénésve = 0.041: p>0.01, n€ nivelin e réndésis€ 0.01.
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Nga evidenca g€ na jep analiza statistikore korrelative, mund t€ pérfundojmé se ka
lidhshméri t€ negative mes pérdorimit t€ teknologjive digjitale, dhe moshés s€ nxénésve, por

qé€ nuk ka lidhje sinjifikative.

Tabela 14. Korrelacioni né mes performancés akademike dhe vendbanimit té nxénésve

Performanca Vendébanimi
akademike
Performanca Pearson 1 0.071."
akademike Correlation
Sig. (2-tailed) 254
N 200 200
Vendébanimi  Pearson 0.0417 1
Correlation
Sig. (2-tailed) 254
N 200 200

Nga analiza korrelative nxjerrim kéto pérfundime:

P Performanca akademike kané korrelacion shumé té dobét pozitiv, me vendbanimin e

nxénésve = 0.071: p>0.01, n€ nivelin e réndésis€ 0.01.

Nga evidenca g€ na jep analiza statistikore korrelative ,mund t€ pérfundojmé se ka
lidhshméri negative mes pérdorimit t€ teknologjive digjitale, dhe vendbanimit t€ nxénésve,
por qé nuk ka lidhje sinjifikative. Nga kéto rezultate mund t€ pérfundojmé se nuk pranojmé

hipotezén e pesté.

Ekzistojn€ diferenca gjinore né ményré statistike t€ réndésishme, né€ kontekst té

performancés akademike: vetmia, vetévlerésimi, agresiviteti dhe turpi tek nxénésit

Né saje t€ metodologjis€ kérkimore u parashtrua pyetja a ekzistojné diferenca gjinore

né ményré statike t€ réndésishme, n€ kontekst t€ varshméris€ nga teknologjité digjitale ?

Né hipotezén HS, &shté prezantuar pohimi me t€ cilin shprehet ekzistimi i diferencave
gjinore né ményré statike t€ réndésishme, né kontekst t&€ varshméris€ nga teknologjité

digjitale.

Ekzistojné€ diferenca gjinore né ményré statike t€ réndésishme, né kontekst té

performancés akademike: vetmia, vetévlerésimi, agresiviteti dhe turpi tek nxénésit
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Tabela 15. Paragqitja tabelore e dallimeve gjinore né kontekst té varshmérisé nga teknologjité

digjitale
Numri i Devijimi
Variabla rasteve | Mesatarja standard Mesatarja e
Gjinia N) ™M) (DS) gabimit standard
Varésia nga teknologjit ~ Meshkuj 101 2.6662 0.21054 0.2116
digjitale Femra 99 2.6609 0.21640 0.2153

Duke i véshtruar mesataret q€ arrijné meshkujt dhe femrat n€ tabelén 15, shohim se
femrat arrijné mesatare mé t¢ larté (2.666) se sa meshkujt (2.660). Devijimi standard pér
meshkujt &shté¢ Ds=0.210, ndérsa pér femrat Ds=0.216, dhe mesatarja e gabimit standard pér
gjininé mashkullore éshté¢ 0.211, dhe pér gjininé femérore 0.215. P>0.05.

Nga evidenca qe na jep analiza statistikore né tabelén 15, mund té pérfundojmé se nuk
ekzistojné diferenca t€ rénd€sishme gjinore né kontekstet t€¢ varshméris€é nga teknologjité

digjitale. Nga kjo mund t€ pérfundojmeé se nuk e pranojmé hipotezén e pesté.

Né saje t€ metodologjis€, kérkimore u parashtrua pyetja, a ekzistojné diferenca
gjinore né ményré statike t€ rénd€sishme, né kontekst t€ performancés akademike : vetmia,

vetévlerésimi, tek nxénésit?

Né hipotezén H6, &shté prezantuar pohimi me té cilin shprehet ekzistimi i diferencave
gjinore né ményré statike té réndésishme, né kontekst t€ performancés akademike tek

nxénésit.

Tabela 16. Paragitja tabelore e dallimeve gjinore né kontekst té performancés akademike

Numri i Devijimi
Variabla rasteve | Mesatarja standard Mesatarja e
Gjinia (N) ™M) (DS) gabimit standard
Performanca akademike ~ Meshkuj 101 1.6921 0.25404 0.2528
Femra 99 1.6596 0.24282 0.2440

Duke i véshtruar mesataret g€ arrijné meshkujt dhe femrat né tabelén 16, shohim se
femrat arrijné mesatare mé t€ ulét (1.69), se sa meshkujt (1.65). Devijimi standard pér
meshkujt €sht€ Ds=0.25, ndérsa pér femrat Ds=0.24, dhe mesatarja e gabimit standard pér
gjinin€ mashkullore &sht€ 0.25 dhe pér gjininé femérore 0.24. P>0.05
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Nga evidenca qe na jep analiza statistikore né tabelén 16, mund té pérfundojmé se nuk
ekzistojn€ diferenca té réndésishme gjinore, né kontekstet té pasojave psiko-sociale. Nga kjo

mund t€ pérfundojmé se nuk e pranojmé hipotezén e gjashté.
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IV. DISKTUIMI I REZULTATEVE

Né kété kapitull, jané pérmbledhur gjetjet kryesore té studimit, duke i diskutuar ato né
lidhje me literaturén pérkatése. Kéto gjetje jané krahasuar me studime t€ tjera nga autoré té
ndryshém, dhe &shté paraqitur kéndvéshtrimi lidhur me to né kontekstin shqiptar, ku €shté
kryer edhe ky studim. Fokusi i kétij studimi €shté t€ paraqes rezultatet lidhur me varshmérité
nga teknologjité€ digjitale dhe perfromancés akademike tek nxénésit (t€ lidhura kéto dhe me t&€
dhéna demografike).

Ky studim, pérmban marrédhénie korrelacionale ndérmjet ndryshoreve t€ marra né
studimin e varshméris€ nga teknologjité digjitale, dhe performancés akademike tek nxénésit.
Aplikimi i pyet€soréve solli t€ dhéna, t& cilat u analizuan duke u dhéné pérgjigje objektivave
dhe pyetjeve kérkimore t€ mirépércaktuara pér fokus té studimit. M€ poshté do t€ jepen
gjetjet kryesore té studimit duke i ilustruar ato edhe me studime té tjera.

Shkallét matése t€ pérdorura né kété studim, u testuan pér besueshmériné e tyre. Edhe
pse nuk éshté qéllim i kétij studimi t€ standardizojé shkallét matése, vémendje e veganté iu
kushtua analiz€s s€ besueshmérisé me qéllim g€ instrumentet t€ siguronin cilési né€ mbledhjen
e t€ dhéna sasiore dhe g€ do t€ shérbenin mé tej pér t’u pérpunuar népérmjet analizave
statistikore. Késhtu, u testua alfa e Cronbach’ut dhe modeli Gutman. Nga rezultatet e
paraqitura, shohim se instrumenti matés i cili mat varésin nga teknologjité digjitale kénaqé
kushtin e réndésishém pér aplikim t€ instrumentit matés, respektivisht vlerat e besueshmérisé
pér metodén Alfa e Kronbahut Alfa=0.825 dhe Gutman = 0.75, arrijné vlerat e
besueshmérisé a=0.80. Instrumenti matés i cili mat performancén akademike tek nxénésit,
pjesérisht plotéson kushtin e rénd€sishém pér aplikim t€ instrumentit matés, respektivisht
vlerat e besueshmérisé pér metodén Alfa e Kronbahut Alfa=0.75 dhe Gutman = 0.75 nuk

arrijné vlerat e besueshmérisé a=0.80.

Diskutime pér pyetjen kérkimore: 1. A ekziston ndérlidhje mes variablave té varshmérisé
nga teknologjité digjitale me perofmancés akademike tek nxénésit ?

Né dekadén e fundit ndikimi i teknologjisé éshté béré i pashmangshém. Shpejtésia e
pérhapjes sé tij e ka béré pjes€ té pandaré té jetés sé nx&nésve. Teknologjit€ teknologjike té
reja, jo vetém g€ jané béré njé mjet i réndésishém g€ lidhin nxénésit me shokét e tyre
(Subrahmanyam & Greenfi, 2008), por ndikimi i tyre po reflektohet né ményrén e zhvillimit

dhe té sjelljes né adoleshencé. Né fakt, Greenfi & Yan (2006) i referohen telefonit mobil si
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njé mjet kulturor, i pérbéré nga njé seri e pafundme aplikacionesh. Mjediset online jané
hapésira kulturore, ku normat jané krijuar né ményré t€ pérbashkét dhe jané transmetuar tek
pérdoruesit. Kultura online nuk &shté statike, por €shté njé entitet dinamiko-ciklik, dhe
pérdoruesit jané vazhdimisht né gjenerimin, duke kaluar n€ norma té reja.

Arsimi dhe pedagogjia né€ ményré t€ pérditshme jané aktoré aktivé né njé projekt
impenjativ pér t“u pérfshiré né shkallén mé t€ lart€ dhe né nivele t€ ndryshme, t&€ formimit t&
njeriut, dhe q€ vihen né funksion pér ta edukuar at€ me vetédijen, ndérgjegjen dhe
pérgjegjésing, gjé té cilén, asnjé libér pedagogjie mund ta ofrojé i vetém.

Disa reflektime pedagogjike t€ késaj natyre, e gjejné zanafillén qé né periudhén e
Platonit, tek i cili né librin e treté t€ Republikés, ku shumé shekuj mé par€, identifikohen
njohuri aktuale dhe pedagogjike jashtézakonisht bashkékohore dhe t€ dobishme edhe né ditét
e sotme. Jo vetém mésuesit profesionist edukojné — pohon filozofi — por edhe “kudo-ja”
(pantakhu), edukon apo disedukon.

Nga rezultatet e studimit ton€ lidhur me pyetjen a e ekziston ndérlidhje mes variablave
varshméria nga teknologjité digjitale me performancén akademike tek nxénésit kemi kéto
rezultate:

Varshméria nga teknologjité digjitale ka korrelacion shumé t€ dobét pozitiv me performancén

akademike tek nxénésit

Arsyeja se pérse kemi korrelacion t€ tillé €shté sepse nxénésit pérdorin né masé t€ madhe
teknologjité digjitale gjithashtu edhe shumé pasoja psikosocilae jané prezenté tek ata andaj
duke u bazuar né€ rezultatet e studimit ton€ themi sa mé tepér ti pérdorin nxénésit teknologjité

digjitale aq mé& shumé rritet rreziku pér performancé t€ dobét akademike tek ata.

Diskutime pér pyetjen kérkimore: 2. Cilat jané teknologjité digjitale mé té frekuentuara
nga nxénésit dhe kéto teknologji a kané ndérlidhje statistikisht té réndésishme me kohen gé
kalojné nxénésit né to ?

Midis teknologjive digjitale t€ pafundme, adoleshentét parapélqejné teknologjité digjitale
ku ka mundési chat-imi, t€ pé€rdorin facebook-un, etj, pér shumé arsye dhe e pérdorin até né
ményré t€ tepruar. Ata ndihen té t€rhequr nga njohjet e reja, bisedat, imazhet, sidomos nése
ato jané t€ 1évizshme dhe me ngjyra(Kuss, 2013). T€ gjendur pérpara shenjave ikonografike
ata mendojné se e kuptojné plotésisht domethénien, pa pérpjekje t€ dukshme, ndérsa shpesh
luftojné pér t€ deshifruar njé mesazh verbal, sidomos nése ai éshté i shtypur. Nga ana tjetér
gatishméria e ploté e njé€ ose disa individéve pér t&€ pérdorur kompjuterin ¢ bén mé t& lehté

pérdorimin e internetit, ndérsa shuméllojshméria e fageve e ueb-ve dhe orét e shumta té
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géndrimit pérpara teknologjive digjitale, mundésojné njé larmi t&€ madhe zgjedhjesh; mungesa
e véllezé€rve dhe mungesa e bashkémoshataréve, puna e prindérve jashté shtépisé€, véshtirésia
e té arg€tuarit n€ natyr€ i nxisin adoleshentét qé t€ gjejné tek teknologjité digjitale njé
“z€vendésues” t€ rehatshém dhe t€ dobishém. Arsyet e pérdorimit t€ vazhdueshém t€ ekranit
té vogél té teknologjive digjitale, shpesh né kufijté e pasionit dhe t€ “varésis€”, duhen gjetur
edhe tek prindérit.

Nga grafikoni 1 kuptojmé se nxénésit i pérdorin né masé mjaft t&¢ madhe teknologjité
digjitale. Nga rezultatet kuptojmé se 82% nxénésve te anketuar e pérdorin telefonin, 3% e
nxénésve e pérdorin ipad-in, 8% e pérdorin laptopin ose kompjuterin, 7% plastalion-in dhe
1% pérdorin tjera aparate digjitale. Kurse sa i pérket pyetjes kéto teknologji digjitale a kané
ndérlidhje statistikisht t¢ réndésishme me kohen qé kalojné nxénésit né€ to nxjerrim kéto
pérfundime: varshméria nga teknologjité digjitale ka korrelacion shumé t& dobét negativ me
kohen e kaluar né teknologjité digjitale. Sa mé tepér t& kalojné kohé nxénésit teknologjité
digjitale ag mé shumé rritet rreziku pér varshmérité nga teknologjité digjitale. Arsyeja se pse
kemi lidhshméri t€ tillé ndérmjet teknologjive digjitale dhe kohés sé kaluar né teknologjité
digjitale €shté sepse, shumica e nxénésve té cilét kané kaluar kohé t& gjaté né teknologji
digjitale jané paraqitur tek ta shenja t€ varésisé nga teknologjit€ digjitale andaj nga kéto
rezultate arrijmé né pérfundim se sa mé tepér kohe té€ kalojné koh€ nxénésit teknologjité

digjitale aq m& shumé rritet rreziku pér varshmérité nga teknologjité digjitale.

Diskutime pér pyetjen kérkimore: 3. A ekziston ndérlidhje mes pérdorimit té teknologjive
digjitale dhe variablave sociodemografike: gjinia, mosha dhe vendbanimi tek nxénésit ?

Nisur nga fakti se, koha g€ kemi né dispozicion &éshté e kufizuar, koha e kaluar né
teknologjité digjitale ndikon né realizimin e aktiviteteve té tjera (Nie& Hillygus, 2002).
Studimet e (Kiesler, Mukopadhyay & Scherlis 1998, Mesch 2003,Nie, Hillygus & Erbring
2002) zbuluan se ndérveprimi social Eshté njé nga aktivitetet mé t€ vlefshme t€ adoleshencés,
i cili €sht€ zévend€suar me pérdorimin e teknologjive digjitale. Kjo ka ¢uar né kufizimin e
aktiviteteve sportive, ndérveprimi me bashkémoshatarét, familjarét pra, me botén e vérteté né
njé komunikim ballé-pér ballé, i cili ka avantazhet e veta pér sa i pérket ményrés sé
komunikimit qé pérfshin shikimin, gjestet, gjuhén e trupit etj. Nga studimi i (Kraut, 1998)
rezultoi se pérdorimi i tepruar i internetit shogérohet me reduktim té komunikimit né familje
si dhe zvogélim té rrethit shoqéror lokal, njékohésisht me rritje t€ vetmis€ dhe depresionit.

Nie, (2002) gjithashtu theksoi se pérdorimi i teknologjive digjitale ndikon né zhvendosjen e
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kohés shoqérore. Bazuar né t€ dhénat e kohés ditore ata gjetén se pérdorimi i tepruar i
internetit €shté i lidhur me kufizimin e kohés kushtuar familjes dhe shogérisé.

Nga rezultatet e studimit ton€ dalim n€ pérfundim se pérdorimi i teknologjive digjitale
ka korrelacion t€ negativ me gjinin€ e nxénésve.

Pérdorimi i teknologjive digjitale ka korrelacion t€ shumé dobét pozitiv, me moshén e
nxénésve

Nga evidenca g€ na jep analiza statistikore korrelative, mund t€ pérfundojmé se ka
lidhshméri té negative mes pérdorimit t€ teknologjive digjitale dhe gjinisé s€ nxénésve pér
arsye se gjinia nuk éshté faktoré i cili ndérlidhet me pérdorimin e teknologjive digjitale. Po
ashtu shohim se ka lidhshméri t€ shumé t€ dobé&t pozitive mes pérdorimit t&€ teknologjive
digjitale dhe moshés s€ nxénésve, éshté lidhje e dobét sepse mosha e nxénésve nuk Eshté
ndonjé faktoré i réndésishém i cili ndérlidhet né¢ pérdorimin e teknologjive digjitale.
Gjithashtu shohim se ka lidhshméri t€ negative mes pérdorimit t& teknologjive digjitale dhe
vendbanimit t€ nxénésve €shté negative, sepse vendbanimi nuk éshté faktoré i cili ndikon né

pérdorimin e teknologjive digjitale.

Diskutime pér pyetjen kérkimore: 4. A ekziston ndérlidhje mes perofrmancés akademike
dhe variablave socidemografike: gjinia, mosha dhe vendbanimi tek nxénésit ?

Né dekadén e fundit ndikimi i teknologjis€ €shté béré i pashmangshém né perfomancén
akademike t€ nxénésve. Shpejtésia e pérhapjes s€ tij e ka béré pjesé té pandaré t€ jetés s¢
nxénésve. Teknologjit teknologjike t€ reja, jo vetém g€ jané béré njé mjet i réndésishém qé
lidhin nxénésit me shokét e tyre(Subrahmanyam & Greenfi, 2008), por ndikimi i tyre po
reflektohet né ményrén e zhvillimit dhe t€ sjelljes né adoleshencé. Né fakt, Greenfi & Yan
(2006) 1 referohen telefonit mobil si njé mjet kulturor, i pérbéré nga njé seri e pafundme
aplikacionesh. Mjediset online jan€ hapésira kulturore, ku normat jané krijuar né ményré té
pérbashkét dhejané transmetuar tek pérdoruesit. Kultura online nuk &shté statike, por éshté
nj€ entitet dinamiko-ciklik, dhe pérdoruesit jané vazhdimisht né gjenerimin, duke kaluar né
norma té reja.

Nga rezultatet e studimit toné€ del se performanca akademike ka korrelacion shumé té
dobét pozitiv me gjinin€ e nxénésve, por qé kjo lidhje nuk &shté sinjifikative.

Performanca akademike kané korrelacion shumé t€ dobét pozitiv me moshén e nxénésve,

por g€ nuk ka lidhje sinjifikative.
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Performancat akademike, kané korrelacion shumé t€ dobét pozitiv me vendbanimin e
nxénésve, por q€ nuk ka lidhje sinjifikative. Nga kéto rezultate mund t€ pérfundojmé se nuk

pranojmé hipotezén e peste.

Diskutime pér pyetjen kérkimore: 5.4 ekzistojné diferenca gjinore né ményré statike té
réndésishme, né kontekst té varshmérisé nga teknologjité digjitale ?

Si¢ citohet te Kuss (2014), roli i neurotransmeturesit dopaminé te sjellja e varur,
mbéshtetet nga shumé studime. N& ményré t€ ngjashme, varésia nga teknologjité digjitale
ndan t€ nj€jtin mekanizém neurobiologjik, si varésia ndaj substancave, si pamjaftueshméria e
shpérblimeve, pasojé e munges€s s€ aktivitetit dopaminergjik, ndryshimeve né strukturén e
trurit, ¢ démtimeve né€ funksionet konjitive si pasojé e varésis€. Studimet theksojné se t€
shfaqurit e sjelljeve varése lidhen me disfunksionet né tru, pérfshiré lobin prefrontal,
kortekstin orbitofrontal dhe cingulated gyrus té cilat jané t€ lidhura me marrjen e vendimeve.
Studimet e fundit tregojné se ndryshime dhe aktivitete t& ngjashme t€ trurit ndodhin né sjelljet
e varésis€, pérfshiré dhe varésiné ndaj internetit. Studimet mbi funksionimin e rezonancés
magnetike kané treguar se varésia ndaj teknologjive digjitale €shté e shoqéruar me rritjen e
aktivitetit t€ zonave té trurit pérgjegjése mé shumé pér shpérblimet sesa kontrollet dhe qé jané
mé pak t& ndjeshme ndaj pasojave negative t& pérfshirjes n€ teknologjité digjitale, p&rfshiré
humbjen né njé lojé bixhozi. Gjithashtu, studimet sugjerojné se zona té ndryshme té trurit
jané té aktivizuar te nxénésit me varési nga teknologjité digjitale t€ ngjashme me kontrollin e
shéndetshém gjaté animimit t€ hedhjes s€ topit, pérfshiré talamusin, zonén paragendrore
bilaterale, zonén e mesme frontalebilaterale dhe kryqézimin e djathté t€ lobeve parentale dhe
temporale, duke treguar se késhtu mospersonifikimi online &shté i reflektuar né aktivitetin e
trurit t€ t€ varurve nga teknologjité digjitale (Pontes, 2015).

Nga rezultatet e studimit toné, lidhur me pyetjen se a ekzistojné diferenca gjinore né
ményré statike t€ rénd€sishme né kontekst t€ varésisé nga teknologjité digjitale, del se femrat
arrin mesatare mé t€ lart€ (2.666) se sa meshkujt (2.660). Devijimi standard pér meshkujt
€sht€ Ds=0.210 ndérsa pér femrat Ds=0.216 dhe mesatarja e gabimit standard pér gjininé
mashkullore €éshté 0.211 dhe pér gjinin€ femérore 0.215. Nga evidenca qe na jep analiza
statistikore mund t€ pérfundojmé se nuk ekzistojné diferenca té rénd€sishme gjinore né
kontekstet t&€ varésisé nga teknologjit€ digjitale. Arsyeja se pérse nuk na kané dalé diferenca

gjinore statistikisht t€¢ réndésishme €shté sepse mostra té cilén e kemi marr ka gené barabar
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me 100 pér subjektin t& gjinis mashkullore dhe 100 t&€ gjinisé femérore, andaj pérgjigjet e
subjekteve kané gené té nivelizuara.

Diskutime pér pyetjen kérkimore: 6. A ekzistojné diferenca gjinore né ményré statike té
réndésishme, né kontekst té pasojave performancés akademike tek nxénésit?

Eshté tashmé e padiskutueshme vlera e forté arsimore e kompjuterit dhe, né t& njéjtén
kohé, pranohet edhe kundérshtia dhe problematika qé e ndjek nga pas, té nénkuptuara nga
fakti se “Interneti” — si i tillé, nuk &shté as shumé i miré dhe as shumé i keq. 1 paré€ né
perspektivén pedagogjike, interneti, mund t€ pérdoret pér t€ miré ose pér keq. Njé vlerésim i
tillg, gjithsesi nuk mund t€ jeté apriori i lehté, sepse né pércaktimin e tij kontribuojné shumé
variabla qé bashkéveprojné né njé situaté té vecanté, por le t& pérqendrohemi né njé analizé
teorike q€ 1 pérket né veganti kontekstit familjar, i cili ésht€ i1 karakterizuar gjithmoné nga
aspekte origjinale dhe dinamika ndérpersonale gjithmoné ne ndryshim. Njé reflektim
pedagogjik mbi kété temé, pérfshin sakaq pérfitimin e njé ngacmimi apo géndrimi kérkimor
dhe t€ kuptuarit problematik — jo gjithmoné i shpeshté mes veté edukatoréve — qé largohet
nga ndjekja e diagnozave dhe trajtimeve t€ lehta, nga tundimi i thjeshtimit dhe i reduktimit t&
problemit t¢ matshém, nga t€ dhénat empirike. Nuk duhet harruar se detyra e arsimit éshté qé
té promovojé potencialin e ploté t& subjektit arsimoré dhe bashkésisé njerézoré, duke i
drejtuar mé s€ miri né€ drejtimet e vlerave dhe géllimeve, né itinerarin e t€ qenurit dhe asaj
cka duhet té€ jesh.

Nga rezultatet e studimit ton€ shohim se femrat arrin mesatare mé t€ ulét (1.69) se sa
meshkujt (1.65). Devijimi standard pér meshkujt &sht€ Ds=0.25 ndérsa pér femrat Ds=0.24
dhe mesatarja e gabimit standard pér gjininé mashkullore &shté 0.25 dhe pér gjinin€ femérore
0.24.

Nga evidenca qe na jep analiza statistikore mund té pérfundojmé se nuk ekzistojné
diferenca té rénd€sishme gjinore né kontekstet té performancés akademike. Arsyeja se pérse
nuk ekzistojné diferenca té réndésishme gjinore né kontekstet t€ performancés akademike
€shté sepse mostra té cilén e kemi marr ka gené barabar 100 subjekt t€ gjinisé mashkullore

dhe 100 té gjinisé femérore andaj e pérgjigjet e subjekteve kané gené t€ nivelizuara.
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PERFUNDIME

N¢é kété studim &shté shqyrtuar literatura teorike ekzistuese duke pérzgjedhur artikujt qé
lidhen me studimin toné té cilat shérbejné pér t€ kuptuar mé thell¢ problemin dhe pér t€ paré

lidhjen midis studimit ton€ dhe studimeve t€ tjera té realizuara.

Nga rezultatet e studimit kemi kuptuar se nxénésit i pérdorin né mas€ mjaft t€ madhe
teknologjité digjitale. Nga rezultatet kuptojmé se 82% nxénésve té€ anketuar e pérdorin
telefonin, 3% e nxénésve e pérdorin ipad-in, 8% e pérdorin laptopin ose kompjuterin, 7%
plastalion-in dhe 1%, pérdorin tjera aparate digjitale. Kurse sa i pérket pyetjes kéto teknologji
digjitale a kan€ ndérlidhje n€ ményré statike t€ réndésishme, me kohen qé kalojn€ nxénésit né
to nxjerrim kéto pérfundime: Varshméria nga teknologjité digjitale ka korrelacion shumé t&
dobét negativ, me kohén e kaluar né teknologjité digjitale. Sa mé tepér té€ kalojné kohé
nxénésit teknologjité digjitale, aq mé€ shumé rritet rreziku pér varshmérit€ nga teknologjité
digjitale. Varshméria nga teknologjité digjitale ka korrelacion shumé t€ dobét pozitiv, me

performancén akademike tek nxénésit.

Nga rezultatet e studimit ton€, dalim né€ pérfundim gjithashtu se, pérdorimi i
teknologjive digjitale ka korrelacion té negativ me gjinin€ e nxénésve, kurse ka korrelacion
shumé dobét pozitive me moshén e nxénésve. Performanca akademike ka korrelacion shumé
té dobét pozitiv me gjinin€ dhe moshén e nxénésve, por q€ kéto lidhje nuk jané sinjifikative.

Nga rezultatet e studimit toné€ lidhur me pyetjen se a ekzistojné diferenca gjinore né
ményré statike t€ réndésishme, né kontekst t€¢ varshmérisé nga teknologjité digjitale del se
femrat arrin mesatare mé t¢ lart€ (2.666) se sa meshkujt (2.660). Nga rezultatet e studimit
toné shohim se femrat arrin mesatare mé t€ ulét (1.69) se sa meshkujt (1.65), né€ kontekst t&

performancés akademike.
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REKOMANDIME

1.

10.

Organizimi i aktiviteteve ditore, duke iu dhéné réndési gjérave mé t&€ réndésishme, si
mésimeve dhe detyrave t€ shkollés e pastaj géndrimit né internet. Ndérgjegjésimi pér
orét e tepérta t€ kaluara né internet. Mbajtja e shénimeve pér orén gqéndrimit né
internet.

Identifikimi i problemit. Cfaré e nxit nxénésin t& qéndrojé kaq shumé né internet? Pse
ata preferojné mé shumé géndrimin né internet se sa t&€ kalojné kohén me miq e me
shokg né jetén e pérditshme?

Hartimi i njé plani konkret pér t€ punuar pér problemin, dhe jo shmangien e tij.
Sugjerohet g€ ky plan té pérfshijé njé reduktim gradual té kohés s¢€ kaluar né internet.
Zhvillim té veprimtarive socialo-kulturore, g€ do t€ mundé€sonin pjes€marrjen e
nxénésve mé prané natyrés, sportit apo kulturés duke béré késhtu qé koha aktive e
nxénésve t€ kalojé mé shumé jashté komunikimit virtual dhe mé prané atij real me
shoké dhe shoge.

Rritja e fushatés s€ ndérgjegjésimit pér rreziget qé€ sjell njé pérdorim i pakontrolluar i
internetit, jo vet€ém né dité t&€ caktuara, por né ményré permanente, si né ambientet e
shkoll€s, ashtu edhe né€ medien vizive, dhe formave t€ tjera t€ komunikimit.
Punonjésit socialé duhet t€ angazhohen né zvogélimin e efekteve negative té
shkaktuara nga bota virtuale, duke bashképunuar né ményré aktive me profesionisté t&
tjer€é dhe prindér. Ata duhet t€ lobojné rreth efekteve negative t€ saj si dhe t&
kontribuojné né€ ndérgjegjésimin e prindérve dhe mbaré shoqéris€ pér situatén e
nxénésve, t€ cilét po enden nga njé€ boté shogérore “realiste” né njé boté “virtuale” e
cila po dikton sjelljen e tyre.

Punonjésit socialé, mund t'i ndihmojné prindérit t&€ mésojné t& pérdorin programe qé
mund t€ filtrojné pérmbajtjet e démshme t€ internetit. Gjithashtu, t€ pérdorin filtra
kompjuteri pér t€ pércaktuar se ¢faré ueb-esh fémijét e tyre vizitojné.

Punonjésit social€é, mund t€ punojné me prindérit pér t€ pérmirésuar performancén e
tyre akademike, né lidhje me ¢faré ata shohin dhe b&jné né internet.

Punonjésit socialé ,mund t€ inkurajojé prindérit qé t€ njohin faget e ueb-it, qé fémijét
e tyre i vizitojn€, dhe t'i monitorojné ato sipas nevojés.

Punonjésit social€, gjithashtu, mund t€ inkurajojné prindé€rit pér t€ diskutuar me
nxénésit, pér rreziget e mundshme t€ cilat mund t€ vijné€ nga interneti dhe shmangien

e pérdorimit t&€ ¢dolloj dhune si formé ndéshkimi.
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SHTOJCA

Pyetésor mbi varésiné nga teknologjité digjitale

Mosha:

Gijinia:

Klasa:

Shkolla:

1. Cilat aparate digjitale i pérdorni mé shumé:

a. Telefoni

b. Ipad

c. Laptop ose kompjuter
d. Playstalion

e. Tjetér

2. Gjaté njé dite, sa kohé kaloni né aparatet digjitale

a. 2 oré
b. 4 oré
c. 6 oré
d. 8 oré

e. Me shumé, specifiko sa

3. Aparatet digjitale, i pérdorni mé shumé pér:
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a. Rrjete sociale
b. Filma

c. Lojéra

d. Pér té mésuar

c. Tjetér

Ju lutem vendosni X pér ¢do pohim né njérén nga alternativat

Pohimi

Asnjéheré

Rrallé

Ndonjéheré

Vazhdimisht

Shpesh

Gjithmoné

Sa shpesh ju ndodh té
géndroni prané
celularéve, ipad,
laptopéve-  teknologjive
digjitale, mé shumé se sa

e kishit planifikuar.

Sa shpesh ju ndodh té
neglizhoni punét e
pérditshme, pér té
géndruar mé shumé prané

teknologjive digjitale.

Sa shpesh ju ndodh té
preferoni kénaqésiné qé
ju ofrojné teknologjité
digjitale, n€ krahasim me
kontaktet sociale né jetén

e pérditshme.

Sa shpesh ju ndodh té
krijoni miqési me
pérdorues t& tjeré &

teknologjive digjitale.
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Sa shpesh personat e tjeré
ankohen pér sasiné e
kohés g€ ju kaloni prané

teknologjive digjitale.

Mé ndodh shpesh qé
rezultatet e shkollés té
ndikohen negativisht, pér
shkak té sasis€¢ s¢ madhe
té kohé&s sé kaluar me

teknologjité digjitale.

Sa shpesh ju ndodh té
kontrolloni telefonin
pérpara se té béni dicka
tjeter  qé e keni

planifikuar.

Sa shpesh produktiviteti
juaj ulet pér shkak t&
pérdorimit t€ aparateve

digjitale.

Sa shpesh ju ndodh té
vetémbroheni kur dikush
ju pyet lidhje me
pérdorimin e teknologjive

digjitale.

10

Sa shpesh ju ndodh té
zévendésoni  mendimet
shqgetésuese t& jet€s sé
pérditshme me mendime
relaksuese té teknologjive

digjitale .

11

Sa shpesh ju ndodh té
prisni me padurim pér té

hyré né€ rrjetet sociale-
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teknologjité digjitale

12

Sa shpesh mendoni qé
jeta  pa  teknologjité
digjitale do t€ ishte e
meérzitshme, boshe dhe e

trishtuar.

13

Sa shpesh ju ndodh té
nevrikoseni nése dikush
ju ndérpret kur jeni né
pérdorim té teknologjive

digjitale

14

Sa  shpesh  humbisni
gjumin pér shkak t&
géndrimit né orét e vona

né aparatet digjitale.

15

Sa shpesh ju ndodh té
keni mendjen te aparatet
digjitale dhe t€ imagjinoni

sikur 1 keni né doré ato.

16

Sa shpesh ju ndodh t'i
thoni vetes “ja edhe pak
minuta” kur jeni duke
pérdorur aparatet

digjitale.

17

Sa heré keni tentuar t&
kaloni mé pak kohe né
aparatet digjitale por nuk

1a keni arritur.

18

Sa shpesh ju ndodh té
fshihni kohén e kaluar né

aparatet digjitale.

19

Sa shpesh ju ndodh té

kaloni mé shumé kohé né
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aparatet digjitale se sa te

dilni me té tjerét.

20

Sa shpesh ju ndodh té
ndiheni i mérzitur kur nuk
jeni prané teknologjive
digjitale, ndjenjé e cila
largohet menjéheré sapo

hyni né to.

Pyetésori pér performancé akademike t€ nxénésve

harxhoj kohén kot, por kjo

nuk do té thoté qé nuk mund

o As
Elll(l){tesmht Nuk pajtohem Pajtohem Plotésisht
pajtohem pajtohem | as nuk pajtohem
pajtohem
Eshté e lehté pérmua té | 1 2 3 4 5
pérgendrohem né leximet
e caktuara (nga
profesorét)
Nuk kam durim t’i lexoj 1 2 3 4 5
librat mésimore
Shpérgendrohem shumé 1 2 3 4 5
lehté kur jam duke lexuar
detyrat e caktuara né
klasé.
Rralléheré i béjé detyrate | 1 2 3 4 5
shtépisé .
1 2 3 4 5
Tani pér tani, jam tip q& 1 2 3 4 5
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t& béj asgj€ pér ta ndryshuar

kéte.

I premtoj vetés q€ do t& b&jé

dicka, dhe pastaj pértoj.

Jam person g€ harxhon kohén

kot dhe kjo s’ka shérim.

Mbes duke u marr me gjéra
neutrale edhe pse e di qé
duhet nisur nga gjérat q€ jané

té réndésishme.

Kur kam njé afat t&€ caktuar,

pres deri né€ minutén e fundit.

Pa arsye e shtyj pérfundimin
e njé detyre, edhe kur ato jané

te réndésishme.

Te ishte nj€ puné pér nesér
nuk &shté ményra e duhur pér

ta béré sot até.

Edhe nése e urrej veten pér
faktin qe nuk kam filluar
akoma, prapé nuk me bind té

filloj.
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Kam filluar t€ 1€ tentimet pér
té pérmirésuar zakonet e mia

té€ mésimit.

Uné ia arrijé disi té
arsyetohem, pse nuk kam

béré digka.
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